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Doktora grāds iegūts ļVai rūpējamies par 
'Kembridžas universitātē 'savu veselību? 

LU citu notikumu vidū ir atzīmējams kāds nebijis un 
unikāls fakts - LU Juridiskās fakultātes Starptautisko un 
jūras tiesību katedras lektore INETA ZIEMELE Kembri
džas universitātē ieguvusi tiesību zinātņu doktora grādu 
ar specializāciju starptautiskajās tiesībās. 

Disertācijas tēma - " Valsts turpināšanās un pilsonība 
Baltijas valstu kontekstā. Starptautisko un konstitucionā
lo tiesību aspekti." 

Darbs paveikts neparasti ātri - trīs gados, ko parasti veic 
piecos. Koncentrēties "spieduši" ari materiālie apstākļi, jo spon
soru ieguldījums beidzies. 

Ineta tagad ieguvusi citu pasaules redzējumu, satikti bez
gala interesanti un zinoši cilvēki. Kembridžā strādāts un dis
kutēts kopā ar Kembridžas profesoru starptautiskajās tiesī
bās Džeimsu Kraufordu (James Crawford) (austrālieti), Lun-
das universitātes profesoru Gudmunduru Alfredsonu 
(Gudmundur Alfredsson) (islandieti), ANO diskriminācijas no
vēršanas un minoritāšu aizsardzības apakškomisijas priekš
sēdētāju Asbjomu Eidi (Asbjom Eide) (norvēģi), Ķīles uni
versitātes profesoru Raineru Hofmani (Rainer Hojmann) (vā
cieti), eksaminētāju vidū bijuši Kembridžas universitātes pa
sniedzēji angji profesors Kolins Varbriks (Colin Warbrick) 
un doktore Kristīne Greja (Christine Gray). 

Iegūti draugi no Kanādas, ASV, Singapūras, Vācijas u.c. 
vietām. No Rietumeiropas doktoranturas grupā bijusi sastopa
mi tikai puiši no Somijas un Dānijas, bet Austrumeiropu un 
bijušās sociālistiskās valstis Ineta pārstāvējusi vienīgā. Daž
brīd viņa rādīta kā neparasta būtne no nezināmas zemes. Jau
tāta, kāds priekšstats viņiem bijis par Latviju, latviešiem, Ineta 
atsmej, ka nekāds, jo visi bijuši pārsteigti, ka viņa neatbilst 
nekādiem iepriekšējiem stereotipiem par cilvēku no bijušas Pa
domju Savienības. 

Vai Kembridžai ir sava aura? Jā, tāda esot jūtama un tā sti
mulē lasīt, runāt, virzīt savu domu. Tur, protams, ir pasaulsla
vena bibliotēka ar pasaules līmeņa filosofu un domātāju oriģi
nāldarbiem. Kembridžas gaisotni nosaka tradīcijas un cits li
dojums. Nenoliedzami, ari ienākot LU, ir jūtama akadēmiskā 
gaisotne un sava aura, bet vēl trūkst tā augstākā lidojuma. 

Jautāju, kādu galveno vērtību Ineta sevī atradusi no jauna. 
Pirmkārt, tā esot tolerance pret citām kultūrām, citiem uzska
tiem. 

Tajā pašā laikā to varētu nosaukt par realitāšu apzināšanos. 
Ineta Ziemele starptautisko tiesību maģistra grādu ieguvusi Lun-

das universitātē Zviedrijā, strādājusi Latvijas Saeimā ārlietu ko-
misijā,bijusi ekspremjera M. Gaiļa padomniece, praktizējusies 
ANO sekretariātā. Kembridžā, klausoties ari tādu lektoru kā Fili
pu Alotu (Philip Allot), kurš strādājis Lielbritānijas ārlietu dienes
tā, desmit gadus studējis filosofu darbus un tikai tad paziņojis, ka 
var runāt ar studentiem. F.Alots ir ari Jūras tiesību konvencijas 
autors, strādājis pie vienotās Eiropas akta izstrādes. 

Kembridžas universitātē profesori ar studentiem kopīgi mē
ģina radīt sabiedrības attīstības perspektīvu jeb vīziju. Ineta 
sapratusi, ka realitātē jāatrod darbības veids, kurā vari sevi at
rast un kas nāk par labu ari citiem. > 

Juridisko zinātņu doktore meta Ziemele šobrīd vada LU Ju
ridiskās fakultātes Cilvēktiesību institūtu un lasa lekcijas stu
dentiem. 

ILZE BRINKMANE 

Labklājības ministrijā 1S. janvāri notika Veselības vei
cināšanas centra rīkotā preses konference par FLNBALT 
veselības monitoringa 1998. gada aptaujas rezultātiem Lat
vijā. 

Iedzīvotāju veselību ietekmējošo paradumu monitorings 
valsts līmenī ir svarīgs līdzeklis slimību profilaksē un vese
lības veicināšanā. 

Līdz šim Latvijā nebija notikuši šādi pieaugušo veselī
bu ietekmējošo paradumu pētījumi - nebija datu par smē
ķēšanas, alkohola lietošanas, fiziskās aktivitātes un uztura 
paradumu izplatību. Somijā šādas aptaujas notiek katru 
gadu, kopš 1978. gada. Igaunija FINBALT projektam pie
vienojās 1990. gadi, Lietuva -1994. gadi, bet 1998. gadi -
ari Latvija. Mūsu valsti FINBALT aptauju veica Veselības 
veicināšanas centrs. 

Pētījumu rezultātā iegūta informācija par veselību ietekmē
jošo paradumu izplatību Latvijas iedzīvotājiem 16 -64 gadu 
vecumā dažādās dzimuma, vecuma, nacionālajās un sociāla
jās grupās. Tiks veikti ari pētījumi un salīdzināta informācija 
par iedzīvotāju veselības stāvokli Baltijā un Somijā. 

Latvijā dažādos rajonos tika aptaujāti trīs tūkstoši cilvēku. 
Raksturīgākie rezultāti ir tādi, ka, piemēram, tikai 21,4% vī
riešu un 15,7% sieviešu uzskata, ka viņu veselības stāvoklis ir 
labs. Ja apskata veselības problēmas pēc dažādiem simptomiem, 
tad lielākoties tās ir dažādās vietās lokalizētas sāpes. Lielākajā 
vairumā gadījumu tās ir sievietēm. Vienīgi par zobu sāpēm sū
dzības vīriešiem ir biežāk -18%, bet sievietēm -15%. Zems ir 
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LU 57. konference 
šogad veltīta LU 80. gadu jubilejai. Programmā ieplānotas 

12 plenārsēdes un 41 sekcija. Februāri tiks nolasīti 474 referā
ti. 

Konferences programmas pieejamas arī Internetā: http:// 
www.lu.lv/jaunumi. 

LU muzejā varēja iepazīties ar 1997. -1998. gadā publicē
to LU docētāju un pētnieku darbu izstādi. 

Izstādē bija eksponēti vairāk nekā 500 iespieddarbi, kā ari 
informācija elektroniskā formā. Izstādītie darbi ņemti ne tikai 
no LU Bibliotēkas fondiem, bet ari no fakultāšu, katedru, in
stitūtu un privātajām kolekcijām. 

Daudzus LU mācībspēku un pētnieku izstrādātos un publi
cētos darbus var izmantot studiju programmu apguvei, piemē-
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Kas jauns frizūrās? 

LU vakar un šodien 
S. Skoteles un M. Čaklā acīm 
4. un 5. Ipp. 

Universitātes vēstures 
izpētei vēl plašs darba lau 
2. Ipp. 

Svinīgi atklāts LU Judaikas 
studiju centrs 2. Spp 

LU rektors ar kundzi 
palīdzējuši izdot grāmatu 
"Rīgas Dievmātes klosteris" 
7. Ipp. 

Konsultē firmas "Kolonna" friziermeistare Anita Ozo
liņa. Viņa nesen atgriezusies no Londonas, kur teorētiski 
un praktiski mācījās jaunākos griezumus, krāsošanu un vei
došanu VīdalSassoon meistardarbnīcā. "UA" interesēja pē
dējās Eiropas stila un modes tendences frizūrās, g lpp.^ 

Iepazīstinām ar LU studentu, 
LTV laika ziņu reportieri 
Jāni Pērkonu 7. Ipp. 

ROZĪNĪTE 

"Gribu kaut ko teikt LU jubilejas 
sakarā, kamēr rektors baksta savā 
datorā ..." 

A. Peičs 
(Dzirdēts LU vadības sēdē) 

http://
http://www.lu.lv/jaunumi
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LU 57. konference Vārti" veras VĀRTI 

M ī . i pp . 
ram, monogrāfijas filozofijā un vēs
turē, civillikuma komentārus, lekci
ju konspektus ķīmijā, kā arī dažādus 
palīglīdzekļus teorētisko un praktis
ko darbu izstrādāšanai. Daudz sko
lām domāto mācību grāmatu līdzek
ļu ir publicēts matemātikā, kā ari lat
viešu valodas mācīšanā ne tikai lat
viešiem, bet ari cittautiešiem. 

Starp izstādē eksponētajiem ie
spieddarbiem ir ari ārzemēs izdoti 
rakstu krājumi un periodiskie izde
vumi, kuros var iepazīties ar dažu fa
kultāšu docētāju un institūtu pētnie
ku rakstiem. 

LU bibliotēkas speciālisti ir izvei
dojuši Universitātes profesoru bib
liogrāfisko rādītāju un datu bāzi "LU 
vēsture", kurā ir ievadīti aptuveni 
13,5 tūkstoši LU docētāju un pētnie
ku publikāciju bibliogrāfiskie aprak
sti. Tā ir pieejama LUB centrālajā 
ēkā Kalpaka bulv. 4, kā arī Internet 
lietotājiem (http://www.lub.lv). 

Lai sameklētu nepieciešamo in
formāciju DB, izpildiet komandas: 
[Katalogs]->[Vienkāršā atlasīšana]-
[Analītikas katalogs] un norādiet 
meklēšanas kritēriju un meklējamo 
vērtību. 

LR Kultūras ministrija un LU Filoloģijas fakultāte 
finansiāli palīdzējušas iznākt studentu literārajam 
žurnālam "Vārti". 
No idejas rašanās līdz materializācijai pagājuši 
divi gadi. 
29. janvārī Mencendorfa namā klātesošie gāja 
rotaļā, kuras laikā tika skandēta dziesma, ka vārti 
veras, jo palīdz mūzas un pegazi. Lai top nr. 2 

TAS VAR JŪS INTERESĒT 

LU Jūdaikas studiju 
centra svinīga atklāšana 

Attēlo prof. A. Branovers un LU rektors prof. J. Zaķis 

LU jau darbojas Jūdaikas studiju 
centrs, taču tā svinīga atklāšana no
tika 19. janvāri Lielajā aulā. 

No Latvijas valdības uzrunu tei
ca ekspremjers G.Krasta kungs. Viņš 
cer, ka centrs radīs uzticēšanos tau
tu starpā un tā darbību sekmēs sav
starpējs izdevīgums. 

Latvijas ZA ārzemju loceklis pro
fesors H. Branovers atzina, ka pa
domju laikos šāda centra dibināšana 
būtu neiedomājama. 

Jūdaikas centra valdes priekšsē
dētājs R.Ferbers uzsvēra, ka sena 
tautas gudrība māca, ka aka, no ku

ras tauta smeļ - ir visskaidrākā. Tā 
nenoliedzami ir kultūras bagātība. 

Latvijas virsrabīns N.Barkans stu
dentiem dāvinājis aptuveni 500 grā
matas, kā vadmotīvu minot: meklē 
un tu atradīsi. 

Profesors A.Stranga priecājās, ka 
pirmajā semestri lekciju ciklus "Eb
reji Latvijā: 16. gs. - 20. gs. beigas" 
un "Ievadu rabīnistiskajā literatūrā" 
klausījušies vairāk nekā 50 studen
tu. Tas ir rādītājs, vai centrs veic sa
vu funkciju. 

ILZE BRINKMANE 

Par dažiem Latvijas Universitātes 
vēstures izpētes aspektiem 

Mazajā aulā rektora kundze A. Zaķe un Latvijas virsrabīns 
N. Barkans draudzīgā sarunā 

Latvijas Universitātes bibliotē
kas Bibliogrāfijas nodaļā atrodas 
materiālu kartotēka par LU vēs
turi laika posmā no 1919. līdz 1940. 
gadam. Kartotēkas izveides darba 
iesācējs bija augstāk minētās noda
ļas bijušais vadītājs Henriks Novac-
kis, kurš savāca un sistematizēja Gin-
tera rādītāja atspoguļotos materiālus, 
kas bija veltīti Universitātei tā laika 
latviešu presē. Vēlāk darbu turpinā
ja šīs publikācijas autors, veicot Uni
versitātes izdevumos "Students" un 
"Universitas", kā ari latviešu trim
das izdevumos "Akadēmiskā Dzī
ve", "Universitas" u. c. ievietoto ma
teriālu apstrādi un sistematizāciju. 
Pētījumi tiek turpināti ari Centrālā 
Vēstures arhīva fondā. 

Pašlaik kartotēkā ir vairāk ne
kā 12 000 kartīšu, kas satur infor
māciju par visiem Universitātes 
dzīves aspektiem. Tajā ir apkopo
tas ziņas par mācību procesa organi
zāciju, zinātniskiem pētījumiem, stu
dentu dzīvi (studentu korporācijas, 
pašvaldība, sadzīves problēmas utt.), 
par ziedojumiem un dāvinājumiem, 
kurus mūsu Alma mater saņēma vi
sā savas pastāvēšanas laikā no dažā
dām iestādēm un privātpersonām, kā 
ari profesoru un pasniedzēju perso
nālijas. Bez tam kartotēkā ir atspo
guļoti materiāli par Latvijas zinātnis
kām biedrībām, kuru darbībā pieda
lījās Universitātes mācībspēki. 

Mūsu kartotēkā savāktie materiāli 
dod iespēju pastāstīt par dažiem LU 
zinātniski pētnieciskā darba aspek
tiem. Jau pašā sākumā jāatzīmē, ka 
Latvijas Universitātes finansiālās ie
spējas bija diezgan pieticīgas, un tas 
nelabvēlīgi ietekmēja zinātniskos pē
tījumos. Profesoru un pasniedzēju 
sastāva pārstāvji vairākkārtīgi uzstā
jās ar paziņojumiem, kuru jēga bija 
tā, ka līdzekļu trūkums apdraud pa
šu zinātnisko pētījumu veikšanas ie
spēju. Pieļaujams, ka tieši šo uzstā
šanos iespaidā Ministru kabinets 
1935. gada pavasari pieņēma lēmu
mu izdalīt Universitātei 10 000 latu 
Zinātniskās pētniecības fonda dibi
nāšanai. Tā paša gada rudenī no šī 
fonda līdzekļiem tika izdalīti pirmie 
asignējumi zinātnisko pētījumu fi
nansēšanai. Universitātes zinātnieki 
šo fondu līdzekļus saņēma pastāvī
gi. Lielu palīdzību Universitātei snie
dza ari tāda organizācija kā Kultū

ras fonds, kas par savu uzdevumu uz
skatīja vispusīgu palīdzību zinātnes 
attīstībai Latvijā. Tādiem mērķiem 
kā profesoru un pasniedzēju zināt
niskie komandējumi, zinātnisko dar
bu izdošana, zinātniski pētniecisko 
darbu veikšana, LU 1939. gadā sa
ņēma no Kultūras fonda apmēram 
500 000 latu. Kā šādas palīdzības 
piemērus var minēt profesoru Rober
tu Vipperu, kurš savas monogrāfijas 
"Jaunā Vēsture" izdošanai saņēma 
no šī fonda 3200 latu, Filoloģijas un 
filozofijas fakultātes eksperimentā
lās psiholoģijas laboratoriju, kuras 
darbu veikšanai Kultūras fonds iz
dalīja 2000 latu. Tā palīdzību zināt
nisko pētījumu veikšanā izmantoja' 
LU Botāniskais dārzs, Sistemātiskās 
zooloģijas institūts u. c. 

Zinātnisko darbu finansēšanai ti
ka izmantoti ari K. Morberga fonda 
līdzekļi. Tā, piemēram, 1939. gada 
aprīlī LU padome zinātnieku grupai 
izdalīja no šī fonda līdzekļiem 6000 
latu zinātnisko darbu veikšanai. 

Universitātes zinātnisko darbu 
subsidēšanu veica ari privātās fir
mas, tā piemēram, 1934. gadā akci
ju sabiedrība "Degviela" izdalīja LU 
2000 latu pētījumu veikšanai sintē
tiskā benzīna ražošanas jomā. 

Universitātes zinātnieki bieži de
vās uz ārzemēm, lai veiktu zinātnis
ko darbu. Fakti liecina par viņu pie
tiekami augsto zinātnisko autoritāti. 
Tā piemēram, 1932. gadā pazīsta
mais latviešu arheologs, LU profe
sors F. Balodis konsultēja pilskalnu 
izrakumus, ko veica Vācijas arheo
loģijas institūts. Vēsturnieks, profe
sors A. Spekke 1933. gadā lasīja lek
cijas Francijas slavenajā universitā
tē Sorbonnā. Cits izcils latviešu zi
nātnieks, Tālo Austrumu valodu spe
ciālists, profesors P. Šmits 1937. ga
dā tika uzaicināts uz Itāliju lasīt lek
cijas dažādās universitātēs. Lekciju 
tēma - Ķīnas valodas un kultūra. 

Mūsu kartotēkas materiālos ir in
formācija par to, ka 1932. gadā LU 
Padome pieņēma lēmumu radīt Pa
rīzē komiteju sakariem ar vietējām 
zinātniskajām iestādēm un uzdot šīs 
komitejas vadīšanu Pastera institūta 
strādājošajam profesoram - latvietim 
M. Šēnam. Kāds bija šī pasākuma 
liktenis, pagaidām nav zināms. 

LU ienāca ari priekšlikumi no ār
zemju universitātēm pieņemt mācī

ties to studentus un abiturientus. 
1926. gadā Lansī pilsētas (Francija) 
universitāte piedāvāja LU apmainī
ties ar Filoloģijas un filozofijas fa
kultātes pēdējā kursa studentiem, pie 
kam franči piedāvāja stipendijas. 
1938. gadā Hāgas Starptautiskā tie
sību akadēmija piešķīra 18 stipendi
jas LU beigušiem studentiem augstā
kās izglītības turpināšanai. Pagaidām 
nav izdevies noskaidrot, vai šie 
priekšlikumi tika pieņemti. 

Visas savas pastāvēšanas laikā 
LU saņēma daudz dāvinājumu un 
ziedojumu no dažādām iestādēm un 
privātpersonām. Lielākais no šādiem 
dāvinājumiem bija K. Morberga no
vēlējums, bet bija vēl mazāk zinā
mie ziedojumi. 

Piemēram, Teoloģijas fakultātes 
profesors, pazīstamais reliģijas vēs
turnieks I. Bencingers, uzdāvināja 
Teoloģijas fakultātes reliģijas vēstu
res muzejam Palestmas kultūras vēs
tures priekšmetus (skaitā - 28) un 358 
oriģinālfotogrāfijas. Tas tiek uzska
tīts par vērtīgu muzeja kolekciju pa
pildinājumu. 

1930. gadā ar Stokholmas Eģip-
toloģijas muzeja starpniecību Filo
loģijas un filozofijas fakultātes Aus
trumu filoloģijas kabinets saņēma 
lielu Ēģiptes senlietu dāvinājumu. 
Diemžēl, tālāko šo divu ziedojumu 
likteni noskaidrot nav izdevies. 

1935. gadā Jānis Akermanis, lat
viešu izcelsmes amerikāņu aviokon-
struktors, atsūtīja Universitātei divus 
motorus, kurus LU Padome nodeva 
Mehānikas studentu apmācībai. 

Bija ari lieli naudas ziedojumi. 
1938. gadā P. Dolmanis novēlēja 
Medicīnas fakultātei 50 000 latu 
ļaundabīgo audzēju pētīšanai. Jāpie
min ari tie ziedojumi, kurus Univer
sitātes labā izdarīja Kārlis Ulmanis. 
1937. gada beigās viņš ziedoja 10 
000 latu mācību grāmatu izdošanai 
latviešu valodā, jo mācību literatū
ras nepietiekamība dzimtajā valodā 
bija nopietna problēma Universitā
tei. 1938. gadā K. Ulmanis atkal zie
doja Universitātei 5000 latu, un vēl 
3000 latu - speciāli studentu virtu
vei. 

Nobeigumā gribētos darīt zinā
mus dažus faktus no pasaulslavenā 
latviešu lingvista profesora J. Endze-
līna biogrāfijas. No mūsu kartotēkas 

5. l p p > 
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|Vai rūpējamies par 
savu veselību? 

Apdomā galu ! 
< ī . ipp. 

respondentu līmenis, kuri jebkad 
pārbaudījuši holesterīna līmeni asi
nīs. Pēdējā pusgada laikā to darījuši 
tikai 11,6% aptaujāto. Jautājumā par 
potēšanos pret gripu iegūti rezultāti, 
ka pēdējā gada laikā vakcinējušies 
tikai 5,9% vīriešu un 5,4% sieviešu, 
nekad pret gripu nav potējušies 
63,5% vīriešu un 55,0% sieviešu. 

Attiecībā uz kaitīgiem veselību ie
tekmējošiem paradumiem, kā, pie
mēram, smēķēšana, aptauja liecina, 
ka ik dienas smēķē 53,0% vīriešu un 
18,4% sieviešu. Ari pasīvo smēķē
tāju vidū vairums ir vīriešu. Ieprie
cina fakts, ka vairums smēķētāju vai 

nu vēlas atmest smēķēšanu, vai paš
laik mēģina to darīt. 

Konstatēts, ka fiziskā aktivitāte 
vairumam respondentu ir nepietieka
ma. Tikai 42% vīriešu un 27% sie
viešu fiziskā aktivitāte brīvajā laikā 
ir daudzmaz pietiekama. Ari 54,7% 
respondentu jaunākajā vecuma gru
pā (16 - 24 gadi) ir nepietiekama fi
ziskā aktivitāte. 

Šobrīd speciālisti vērtē iegūtos re
zultātus, lai varētu veikt dažādus ve
selības veicināšanas pasākumus Lat
vijā, kā ari cīnīties pret dažādām sli
mībām. 

MĀRA SADOVSKA 

Lielākā daļa smēķētāju, arijauni 
cilvēki, zina par smēķēšanas kaitīgu
mu, bet daudzi neaptver, cik tas ir 
nopietni. Vairumā gadījumu (vairāk 
nekā 80%) plaušu vēzis ir saistīts ar 
smēķēšanu. Ar smēķēšanu saistīts ari 
mutes dobuma, rīkles, balsenes, ba
rības vada, aizkuņģa dziedzera, urīn
pūšļa vēzis. Smēķēšana ir galvenais 
iemesls daudzām sirds un asinsvadu 
slimībām. Smēķētāju bērni biežāk 
slimo ar elpošanas ceļu slimībām. Ar 
smēķēšanu saistīts plašs slimību dia
pazons, sākot ar parastu saaukstēša
nos un kuņģa čūlu, beidzot ar hro
nisku bronhītu un plaušu emfizēmu. 

Cigarešu dūmos ir gandrīz četri 
tūkstoši dažādu ķīmisko savienoju-

Atrodoties smēķētāju sabiedrībā, 
tā saucamie pasīvie smēķētāji līdz ar 
smēķētājiem ieelpo nikotīnu, ogļskā
bo gāzi u. c. indīgas vielas, kaut ari 
mazākā koncentrācijā. Smēķētāju 
sievām ir lielāks risks saslimt ar plau
šu vēzi. 

Nesmēķētāji vidēji dzīvo par sep
tiņiem gadiem ilgāk nekā smēķētāji. 

Smēķēšana nepadara veiksmīgā
ku, solīdāku, inteliģentāku vai pie
vilcīgāku. 

Nesmēķētāju priekšrocības: 
1) zobi un pirksti nav ar dzeltenu 

aplikumu, cilvēki neož pēc tabakas; 
2) cik gan naudas var ietaupīt? 

ASV smēķētājs apmēram sešos ga
dos iztērē summu, par kuru varētu 

nopirkt jaunu mašīnu; 
3) tikai nesmēķētājs pa īstam var 

novērtēt pārtikas produktu garšu; 
4) nesmēķētājam ir vairāk laika, 

enerģijas; viņam nav jācīnās ar iera
dumu, mokoties ar vainas apziņu. 

Vai ir saprātīgi ar saviem tabakas 
dūmiem indēt apkārtējos? Vai var at
risināt sabiedriskās problēmas, ja 
mēs paši tās radām, graujot savu ve
selību un atbalstot tabakas rūpniecī
bas attīstību, kas bojā veselību ci
tiem? Cilvēks - tā nav sala. Katrs ir 
atbildīgs ari par citu cilvēku veselī
bu! 

Materiālu sagatavojusi -
LINDA KALNIŅA 

Help Age International devums Latvijai 
Apvienoto Nāciju Organizācija 

(ANO) arvien lielāku uzmanību 
velta arī veco ļaužu problēmām. 
Tāpēc ANO šo, 1999. gadu ir pa
sludinājusi par "Pasaules veco ļau
žu" gadu. Tas rosina katras valsts 
pensionāru organizācijas aktivēt sa
vu darbu. Latvijā visu pensionāru so
ciālās intereses aizstāv Latvijas Pen
sionāru federācija (LPF), kā jumta 
organizācija 82 veco ļaužu vietējām 
apvienībām. Šāda apvienība pastāv 
un sekmīgi darbojas ari Latvijas Uni
versitātē (LU). Savukārt Universitā
tes pārstāvis zinātņu doktors Kārlis 
Bormanis ir LPF valdes loceklis, tās 
starptautisko sakaru komisijas vadī
tājs. 

Ar gandarījumu jāatzīmē, ka Uni
versitātes vadība, pirmām kārtām jau 
pats rektors Juris Zaķis, vienmēr at
ceras LU bijušos mācībspēkus un 
darbiniekus, tagadējos pensionārus. 
Tāpēc ari mūsu Universitātei ir tas 

gods uzņemt starptautiskās pensio
nāru organizācijas Help Age Inter
national Austrumu un Viduseiropas 
valdes sēdes dalībniekus vienu die
nu LU galvenajā ēkā, Senāta sēžu zā
lē. 

Var jautāt - kāpēc HAI valdes sē
de notiek tieši Rīgā? 

Jau piekto gadu Latvijas Pensio
nāru federācija (LPF) ir starptautis
kās veco ļaužu organizācijas Help 
Age International (HAI) asociēta lo
cekle. Tas ir ļoti liels atbalsts mūsu 
LPF, mūsu federācijas vietējām ap
vienībām. 

Pirmkārt, LPF saņem ļoti daudz 
publikāciju par pensionāru sociālo 
jautājumu risināšanas veidiem un ve
co ļaužu dzīvi ASV, Anglijā un citās 
Eiropas valstīs, kuras izmanto mūsu 
sociālie darbinieki. 

Otrkārt, tā ir iespēja mūsu LPF 
pārstāvjiem ar saviem ziņojumiem 
piedalīties HAI organizētajos semi

nāros un konferencēs par svarīgāka
jām pensionāru sociālā stāvokļa uz
labošanas problēmām. Tā iegūtās at
ziņas jau tiek izmantotas LPF sabied
risko darbinieku kvalifikācijas cel
šanai pensionāru Jēkabpils informā
cijas un apmācību centrā. 

Treškārt, ar HAI mēnešrakstu un 
citu izdevumu palīdzību citu valstu 
pensionāri un starptautiskās sociālās 
organizācijas var iepazīties arto, kā 
veco ļaužu sociālās problēmas tiek 
risinātas Latvijā., 

HAI valdes sēde Rīgā no 11. līdz 
15. februārim dos jaunas atziņas un 
stimulus mūs auglīgajai sadarbībai. 

Sirsnīgi sveicam visus šīs sēdes 
dalībniekus, un lai mūsu kopīgais 
darbs dod labas sekmes un vērtīgus 
rezultātus ari turpmāk! 

Profesors JĀNIS PORIETIS, 
Latvijas Pensionāru 

federācijas priekšsēdētājs 

SVEICAM 
II am 
Inženierim" -40 

Jubilejas kliņģerim svecītes nopūš "Jl" redaktore Mudīte Eizentāle 
( pirmā no kreisās) ar saviem kolēģiem 

Kolēģu jubilejā mūs nodēvēja par 
konkurentiem, bet "U A" uzskata, ka 
drīzāk esam līdzīgi domājošie, jo 
augstskolu laikrakstiem ir kāda ko
pēja dzīves uztvere. Rīgas Tehniskās 
universitātes laikraksta redakcijai 
kāds sveicējs piedēvēja tehniskās in
teliģences šarmu. 

"Institūta avīzē, protams, ne
varēju rakstīt visu, ko gribēju, bet 
pavisam noteikti varēju nerakstīt to, 
ko negribēju. Ja, pārlapojot senākus 
avīzes numurus, izlasiet šodien 
nepieņemamas blēņas, tā ir manis 

Sveicam Help Age International dalībniekus LU! 
Sestdiena, 13. februāris 
Pīkst. 9.30 -12.30 

Trešā sēde Latvijas Universitātē (LU) 
Raiņa bulvāri 19. LU Senāta sēžu zālē - Jānis Porietis, Kārlis Bormanis. 
* HAI ECEN locekļu tiesības un pienākumi - Kens Filips (Ken Philipp); 
* Tallinas sanāksmes programma - Kens Filips. 

Pīkst. 12.30-13.30 
Tikšanās ar LU rektoru profesoru Juri Zaķi un LPF vietējās LU organizāci
jas vadītāju Mildu Kleperi. 

Pīkst. 13.30-14.30 
Pusdienas LU kafejnīcā - Sigita Lapiņa, Jānis Porietis, Kārlis Bormanis. 

Pīkst. 14.30-16.30 
Ceturtā valdes sēde - Jānis Porietis, Kārlis Bormanis. 
* Tallinas sanāksmes programma (turpinājums); 
* Baltijas valstu un Krievija delegātu pieteikumu uz Tallinas sanāksmi iz
vērtēšana. - Svens Parns, Nijole Arbaciauskiene, Jānis Porietis, Pauls 
Hinšlifs (Paul Hinchliff). 

Stipendiju konkurss 
bakalaurantiem un maģistrantiem 

pašas muļķība un nevis redaktores, 
visa turpmākā mūža draudzenes, 
Ritas Lejas, sirdscilvēka rektora 
Aleksandra Veisa vai laipnīgā 
partijnieku dueta Brieža un Olmaņa 
norādošais pirksts. Nemaz nerunājot 
par kaimiņiem - komjauniešiem, 
starp kuriem atceros vienu vienīgu 
idejisku jefiņu ..." Tā atmiņās dalās 
šobrīdējā žurnāla "Latvian Baltie 
State" korespondente Dina 
Jefimtnko. 

"UA" novēl saglabāt jauneklīgi 
radošu gani ari turpmāk! 

Latvijas izglītības fonda mērķ
programma "Izglītībai, zinātnei 
un kultūrai" izsludina stipendiju 
konkursu bakalaurantiem un ma
ģistrantiem: 

datorzinātnēs un informātikā; 
farmācijas ķīmijā un bioloģiski 

aktīvu vielu sintēzē; 
uzņēmējdarbības vadībā; 
pedagoģijā (maģistrantiem); 
Latvijas kultūras vēsturē; 
žurnālistikā; 
politoloģijā; 
vides socioloģijā; 
vides aizsardzības specialitātēs. 

Prakses un 
darba 
piedāvājums 
Zviedrijā 

Zviedrijas Valsts Nodarbinātības 
dienests piedāvā studējošiem iespē
jas pieteikties praksei un sezonas 
darbiem Zviedrijā: 

- prakses programmā (trainee 
programmē) 

(ilgāk par trim mēnešiem); 
- sezonas darbi (season job) 
(mazāk par trim mēnešiem). 

Pieteikties: 
LR Nodarbinātības Valsts dienes

tā Starptautisko sakaru departamen
tā, Kr. Valdemāra ielā 38 

tālr. 7021770. 
ILZE HABERLINGA, 

NILS FREIVALDS 

Pieteikumam obligāti jāpievieno 
fakultātes, kurā mācās stipendijas 
pretendents, apstiprināts noraksts no 
atzīmju grāmatiņas par visiem mā
cību semestriem ar aprēķinātu vidē
jo atzīmi, kā arī studenta vai maģis
tranta raksturojums no dekanāta vai 
profilējošās katedras (institūta) un/ 
vai raksturojums no zinātniskā dar
ba vadītāja. 

Pieteikuma dokumenti veicināša
nas stipendijām iesniedzami divos 
eksemplāros valsts valodā. 

Pieteikumus konkursam jāie
sniedz līdz 1999. gada 12. feb

ruārim (pēc ziemas eksāmenu se
sijas). 

Sīkāku informāciju pretendenti 
var iegūt savās fakultātēs. 

Pilnu nolikumu par stipendijas 
piešķiršanas kārtību un pieteikuma 
veidlapas konkursam var saņemt 
mērķprogrammas birojā, Skanstes ie
lā 13,410. kabinetā, katru darbadie
nu no pīkst. 10.00 līdz pīkst. 16.00. 
Tālrunis - 7379179, 7374764, 
7378360. 

Jābrauc ar trolejbusu nr. 3 līdz 
pieturai - Ierēdņu iela. 

Informācija no LU 
Dzimtes Studiju centra 

1. pavasara semestrī tiek plānoti 
divi lekciju kursi (C daļa): 

* Feminisma diskurss: antīkā 
tradīcija un kristietība. 

Lekcijas notiks otrdienās pīkst. 
16.00, docētājas: Ilze Rūmniece, 
Dagmāra Beitnere. 

* Dzimtes kategorija psiholoģi
jā un socioloģijā. 

Lekcijas notiks trešdienās pīkst. 
16.15, kursu vada: Sanita Vanaga, 
Sandra Sebre, Anda Gaitniece. 

Kursa "Dzimtes kategorija psiho
loģijā un socioloģijā" ietvaros lekci
jas lasīs vieslektori 

Inta Dzelme - 17.02.1999. 
Zonca Mrsevica (Mrsevic) (Bel-

gradas Sieviešu studiju centrs), par 
sieviešu cilvēktiesībām - 19. un 
26.05.1999. 

Bobs Konnels (Bob Connel) 
(Austrālija), par vīriešu lomām un vī-
rišķībām. 

2. Publicēšanai tiek gatavots 
1998. gada oktobri notikušās Sievie
šu studiju un dzimtes pētniecības 
Baltijas-Ziemeļvalstu konferences 
materiālu krājums. 

3. LU DZSC strādā pie projekta 
Mūsdienu feministiskās literatūras 
antoloģija latviešu valodā. 

4. Augustā tiek plānota Baltijas 
konference studentiem, maģistran
tiem, doktorantiem ar interesi dzim
tes un sieviešu studijās. 

5. LU DZSC koordinatore Eliza
bete Pičukāne plāno DZSC apkārt
raksta 2. numura izdošanu maija bei
gās. 

Informāciju sagatavojusi -
IEVA LAPINSKA 
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I LU 80 GADI GAIDOT 
i t Mans princips: dots devējam atdodas" 

UA" uz sarunu šoreiz aicinājusi nenosakāma vecuma sievieti, jo 
viņa allaž sastopama eleganti ģērbusies un saposušies. LU vadības sē
dēs viņai ir savs viedoklis, nav dzirdēts, ka runātu daudz lieka, bet vi
ņas teiktajā ieklausās un, šķiet, ņem vērā. Sarunasbiedre ir SOLVEI
GA SKOTELES kundze - LU lektore un arodorganizācijas priekšsē
dētāja. 

Solveiga Skotele 

- No kuras puses jūs esat? 
- Dzimusi esmu Jelgavā, pēc iz

celšanās esmu zemgaliete, bet vidus
skolu beidzu Rēzeknē. Izprotu arī 
Latgales cilvēkus un viņu vidi. Ne
pratu runāt dialektā, mani sauca par 
"čivlieti", bet tomēr mani pieņēma. 

Taču jau sen katru rītu uz darbu 
braucu no Daugavmalas aiz Viestu
ra dārza, dzīvoju bijušajās ostas mā
jās, jo vīrs strādā tirdzniecības ostā. 

- Jūs arodbiedrībā strādājat 
diezgan sen. Tas nozīmē risināt cil
vēku sociālās problēmas u.tml. 
Galvenokārt iepazīt nācies Uni
versitātes darbiniekus. 

- Agrāk bija apvienotā arodkomi
teja kopā ar studentiem. Tie bija 70., 
80. gadi. 

Mūsu pārziņā atradās studentu 
mākslinieciskās pašdarbības kolek
tīvi, Studentu klubs, Sporta klubs, bet 
no 80. gadu beigām, kad sadalījā
mies, vadu pasniedzēju un darbinie
ku arodkomiteju. 

Padomju varas gados mūsu dar
bība tiešām pārsvarā bija saistīta ar 
dzīves apstākļiem. Nācās dalīt dzī
vokļus, mašīnas, deficīta preces, vie
tas bērnudārzos. Tagad, kad nodibi
nājās neatkarīgā arodbiedrība, mēs 
sākām pārņemt pasaules arodbiedrī
bu darba praksi. 

Pati galvenā funkcija ir garantēt 
saviem biedriem valsts likumdošanas 
aktos noteikto tiesību aizstāvību. Pir
mām kārtām, to tiesību, kas skar dar
bu, darba samaksu un sociālo sfēru. 
Otrkārt, slēgt līgumus un vienošanās 
par papildus tiesībām. Šajā jomā sa
darbojamies ar LU vadību, izstrādā
jot un pieņemot normatīvos aktus 
(darba koplīgumu, darba samaksas 
nolikumu, iekšējās darba kārtības no
teikumus u.c.) Treškārt, informējam 
savus biedrus par viņu tiesībām un 
iespējām, sniedzam individuālas 
konsultācijas darba, sociālajos, dzī
vokļu un mantošanas jautājumos, 
īpašs darba virziens ir speciālu fon
du izveide biedru finansiālajam at
balstam - kvalifikācijas veicināšanai, 
veselības uzlabošanai, sociālajiem 
pabalstiem - tie visi ir neatmaksāja
mie pabalsti, bet aizdevumu fonds 
dod iespēju uz noteiktu laiku naudu 
aizņemties. Šī pēdējā funkcija, kaut 

KONKURSS 
Konkursa būtība, lai veicinātu uz

ņēmējdarbības attīstību kultūras un 
lākslas jomā, atbalstītu jaunas ide-

ļjas kultūras menedžmentā un rastu 
iespējas augstvērtīgus kultūras un 
mākslas pasākumus padarīt finansiāli 
izdevīgus tirgus ekonomikas apstāk
ļos. 

ari šodien mums ļoti nepieciešama, 
būtībā nav raksturīga arodbiedrību 
darbam pasaulē kopumā, tā ir nozī
mīga mums šajā pārejas laikā. 

-Vai LU arodorganizācijai ir sa
darbība ar ārzemju kolēģiem? 

-Sadarbojamies ar Baltijas jūras 
valstu universitāšu arodorganizāci
jām; Vācijā, Zviedrijā notiek regu
lāras konferences un semināri. Sa
ņemu interesantu speciālo literatūru 
no Norvēģijas. Esam starptautiskās 
organizācijas " Education Internatio
nal" biedri. 

-Kad bija interesantāk strādāt 
- pirms mainījās sistēma valstī vai 
tagad? 

-Diezin vai vārds " interesants" te 
ir vietā. Arodbiedrības īsto jēgu es 
redzu tieši šajā laikā. 

Tagad ir darbs pēc būtības.Ne 
jau vienmēr likumus pārkāpj apzināti 
un no ļauna prāta, bieži vien darba 
devējs - katedras vadītājs, laborato
rijas vadītājs vai daļas vadītājs - rī
kojas ar domu, ka darbam tas būtu 
labāk. Arodbiedrībai jāseko līdzi, kā 
tas atsauksies uz darba ņēmēju. Ja 
jāizšķir situācija, tad mūsu pie
nākums ir to izvērtēt ari no darbi
nieka interešu viedokļa. 

Tā kā paši esam Universitātes dar
binieki, tad redzu gan darba, gan cil
vēka intereses un nevaru atbildēt for
māli. Jāskatās, kāds ir cilvēks, kura 
intereses gribam aizstāvēt. Jāatrod 
kompromiss un jāpārliecina. Gadās 
reizes, kad cilvēks ar savu rīcību ir 
veicinājis, ka viņam nosaka mazāku 
algu, ierosina atlaist vai tml. 

-Vai jūs viegli atrodat kontak
tu ar cilvēkiem? 

-Pirmajā bridi es nevaru mesties 
sarunā, bet kontaktu atrodu ātri. Ka
mēr īsti neesmu pārliecināta par se
vi un faktiem, labāk klusēju, jo pir
majā bridi visu nosaka emocijas. Ja 
ko izsaku nepārliecināta, bet emoci
ju vadīta, tad vēlāk to nožēloju. 

-Vai cilvēka daba ir mainījusies 
pēdējo gadu laikā? 

-Grūti pateikt, vai cilvēku daba ir 
mainījusies. Arodbiedrības vadītā
jam ir jāpārzina tā vide, kurā viņš 
strādā, tad ari viņš var palīdzēt. Ma
na priekšrocība ir tā, ka Universitātē 
es esmu nostrādājusi visu mūžu un 

dažādās sfērās. Jebkurā gadījumā 
man ir jāizstudē visi papildus apstāk
ļi. Lai ari pēc izglītības esmu filolo
ģe, likumdošanā jūtos tikpat zinoša 
kā juriste. 

Savā praksē atceros tikai vienu 
darba konflikta gadījumu, kas noslē
dzies ar tiesas procesu. Tiesas lē
mums izrādījās tāds pats, kādu bijām 
pieņēmuši arodkomitejā. 

Universitātē mums ir ļoti labs 
kontakts ar personāla daļas vadītā
ju, ar dekāniem, ar nodaļu vadītā
jiem. Pozitīvais, ka jautājumus izru
nājam, lai rastu skaidrību nesapra
šanās vai neskaidrību cēloņiem. 

Ja plānota reorganizācija, kas 
saistīta ar cilvēku atlaišanu, tad va
dītāji jau iepriekš nāk uz arodkomi
teju noskaidrot, kāda būs reakcija, kā 
tas ir no likuma viedokļa. Ļoti dau
dzos gadījumos lieta pat nenonāk 
līdz arodkomitejas sēdei izskaušanai, 
jo rasta atbilde jau pirms tam. Te ari 
saskatu arodorganizācijas stipruma 
būtību. 

-No kura laika esat saistīta ar 
Universitāti? 

-1955. gadā pēc vidusskolas iestā
jos Vēstures un Filoloģijas fakultā
tē, kur studēju latviešu valodu un li
teratūru. 1960. gadā, kad beidzu Uni
versitāti, saņēmu brīvo diplomu, jo 
pēc pāris mēnešiem vajadzēja pie
dzimt dēlam. Vīram bija darbs Rīgā, 
bet filologiem darba nebija. Ar lie
lām grūtībām atradu darbu LVU bib
liotēkā. Tas nekad nebija mans mēr
ķis, bet, sākot strādāt bibliotēkā, pil
nībā mainījās priekšstats par biblio
tekāra darba specifiku. Iestājos ne
klātienē bibliotēku zinātnes un bib
liogrāfijas nodaļā. Pēc beigšanas ie
guvu bibliotekāra bibliogrāfa diplo
mu. Varēju, protams, iestāties aspi
rantūrā, bet man ir tāda negatīva īpa
šība kā - man nepatīk rakstīt. 

Strādādama Universitātes biblio
tēkā, pēc uzaicinājuma sāku lasīt lek
cijas arī studentiem vispārīgās bib
liogrāfijas kursā. Praktiski strādāju 
līdz 1981. gadam. Ik pa pieciem ga
diem mainīju nodaļas vai amatu, ja 
likās, ka darbs ir apgūts un vairs nav 
nekā jauna. Pēc tam pēc uzaicināju
ma pārgāju pilnībā strādāt bibliotē
ku zinātnes un informācijas katedrā. 
Kolēģus brīdināju, ka strādāšu tikai 
kā lektore praktiķe un disertāciju ne
izstrādāšu. Tas nenozīmē, ka netur
pināju izglītoties. Lasāmie kursi ari 
laika gaitā no praktiskiem kļuvuši par 
teorētiskiem. Man patīk darbs ar stu
dentiem. Šķiet, ka viegli atrodam 
kontaktu. 

-Vai studentu auditorija ir mai
nījusies? 

-Es tā nevaru pateikt: padomju 
laikā bija cita auditorija un tagad ir 
cita. Visu laiku notiek izmaiņas un 
tās ir atkarīgas no mūsu sociālās dzī
ves apstākļiem. Bibliotekāru darbs 
nekad nav bijis augsti atalgots, bet, 
ja ir cilvēki, kam interesē darbs ar 
cilvēkiem, ar grāmatu, kultūras no
rises, tad viņi ir īstajā vietā. Kaut gan 
pēdējos gados vērojama tendence, ka 
no tiem, kas iestājušies šajā specia
litātē, beidz tikai vairāk par pusi. Cil
vēki nebaidās sevi pārbaudīt un bie
ži vien ir stājušies vairākās mācību 
iestādēs vienlaicīgi. Viena daļa ir ari 
tādi, kam kaut kas mainās dzīves lai
kā. Prieks par patstāvīgi domājošiem, 
zinošiem studentiem, jo diemžēl ne

trūkst ari tādu, ka jābrīnās, kādēļ viņš 
te atnācis. Acīmredzot, kaut ko šāds 
students iegūst savas personības at
tīstībai, jo ar šo profesiju peļņu jau 
nu nevar gūt. 

Studiju programma ir daudzvei
dīga: kaut kas ir ari no ekonomikas, 
socioloģijas, filosofijas, literatūras, 
jo lasītājs jāinformē par visām zināt
ņu nozarēm, taču speciālo kursu 
apguve prasa svešvalodu zināšanas 
un tas daudziem sagādā lielas 
grūtības. 

Zinu, ka daudzi domā, ka biblio
tekārs ir kaut kas līdzīgs pārdevējam, 
kas tikai izsniedz grāmatas. Ari pa
ti tā domāju pirms sāku strādāt šajā 
profesijā. 

-Grūti laužams stereotips pie
ņēmums. 

-Cenšos šo priekšstatu mainīt ari 
studentiem, jo viņi meklē savu ceļu. 
Labprāt dalos ari dzīves pieredzē. 

-Vai pašai nav radusies vēlme 
krasi mainīt savu dzīvi? 

-Pēc studiju beigšanas vienu mē
nesi kā aizvietotāja strādāju Zinātņu 
akadēmijā, bet, kad sāku strādāt Uni
versitātē, visai drīz sapratu, ka tā ir 
tā vieta, no kuras grūti aiziet, tā sevī 
iesūc. Grūti izrauties. 

Kad strādāju LU bibliotēkā, man 
piedāvāja kļūt par Misiņa bibliotē
kas vadītāju. Bibliotekāram profesio
nālajā ziņā tas būtu augstākais kā
pums, taču es nespēju iedomāties, kā 
būs tad, ja vairs nenākšu uz Univer
sitāti. 

Nebija tā, ka negribām neko mai
nīt, ik pēc pieciem gadiem šī vēlme 
rodas. Un Universitāte ari devusi ie
spēju ari ko mainīt. Sāku vadīt ka
tedru, vienlaicīgi uzņēmos arodko
mitejas priekšsēdētājas amatu - jo 
vairāk kaut kā jauna, jo labāk. 

-Vai jums ir vēl kāda liela aiz
raušanās? 

-Nekā īpaša, bet man nepiecie
šams kontakts ar zemi. Lai ari manā 
ģimenē nav šādu tradīciju - tēvs bija 
profesionāls piensaimnieks, māte -
skolotāja, tomēr man nepieciešams 
darbs dārziņā. Mums ir sava lauku 
būdiņa, kur tiek pavadītas visas sest
dienas un svētdienas, protams, ari va
saras. 

Tur es stādu un eksperimentēju, 
pat istabā uz palodzes man dīgst stā
diņi... 

Vienīgi man ļoti nepatīk rudenī 
vākt ražu. Patīk pats stādīšanas pro
cess. Ziemā tur negribētu dzīvot, bet 
vīrs cer, ka kā pensionāri pārcelsi
mies gan. 

Pie lauku darbiem radinu ari maz
bērnus. 

-Jums viņu ir daudz? 
-Divi. 13 un 10 gadus veci. Vi

ņiem ir savi vaļasprieki. Mazdēls de
jo sporta dejas, mazmeita veido sa
vas alternatīvās modes skates. Es kā 
vecmāmiņa šajos procesos nepieda
los un nepalīdzu, tas nav manā rak
sturā, un nedzīvojam jau ari kopā. 

Neesmu organizētāja un īpaši dzī
vespriecīga, īpaši nepatīk apmeklēt 
saviesīgus vakarus un viesības, jau 
pēc pāris stundām ilgojos mājās. 

-Jūs var uzskatīt par tipisku 
mājās sēdētāju? 

-Brīnos, jo studentu gados biju ak
tīva, tas laiks laikam savu paņēmis. 
Vienmēr domāju, kā varētu neiet, ne
vis - kā kaut kur doties. 

Iespējams, šajā ziņā esmu pārāk 

liela mājās sēdētāja. Pat skatoties TV 
seriālu, klausot ies ziņas esmu 
apkrāvusies ar speciālo literatūru, 
turpinu aizsāktos rakstu darbus. 

-Ko par to saka jūsu dzīves
biedrs? 

-Vīrs ari nav no tiem, kas ļoti vē
lētos būt sabiedrībā. Abi gribējām šo 
vietu laukos un zemi, kur justies brī
vi un darīt, kas patīk. 

Bieži vien daru it kā tajā brīdī ne
vajadzīgu, piemēram, lasu par tē
mām, kas noder tikai pēc ilgāka lai
ka. Bet noder. Laikam palīdzējusi in
tuīcija. 

Arī sastopoties ar negācijām, 
cenšos neskriet ar pieri sienā, jo ar 
gadiem radusies pārliecība, ka katrs 
saņem, ko pelnījis: dots devējam 
atdodas - kā labais tā ļaunais. Tā nav 
samier ināšanās , bet cenšanās 
nepārsteigties, jo pēc brīža notikumi 
var mainī t ies , var rast ies cits 
atrisinājums. 

Darot darbus soli pa solim, esam 
panākuši, ka mūsu Universitātes 
arodkomiteja ir viena no spēcīgāka
jām citu augstskolu organizāciju vi
dū. 

Katru gadu arodbiedrībā iestājas 
jauni LU darbinieki, jo cilvēkam sva
rīgi just drošību, ka viņa likteni ne
noteiks vienpusīgs lēmums, bet viņa 
problēmā kāds iedziļināsies. 

Pēc nepilniem diviem gadiem bei
dzas šīs arodkomitejas un priekšsē
dētāja pilnvaras. Esam jau uzsākuši 
vēlēšanu kampaņu, aicinot domāt par 
iespējamo nākošo līderi. 

Nenoliedzu, ka manā vietā varē
tu nākt cilvēks ar citu skatienu un 
principiem, vienīgi negribētu, ka iz
juktu organizācija kā tāda. 

Vēlu saglabāt principialitāti savos 
uzskatos un darbos, jo nenoliedzami 
ari Solveiga Skoteles kundze ar sa
vu klātbūtni veicina, lai Latvijas Uni
versitātes vārds tiktu locīts pozitīvi. 

Sarunājusies 
ILZE BRINKMANE 

Vēsturiskā izziņa: 
LU arodorganizācija ir Latvijas 

Izglītības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrības dalīborganizācija, kas 
apvieno Universitātē visās profesi
jās strādājošos 1425 biedrus un 360 
pensionētos darbiniekus. Šī arod
biedrība kā brīva un neatkarīga iz
veidojās 1990. gadā, taču Univeritā-
tē arodorganizācija pastāvēja ari 
pirms 1990. gada - kā PSRS arod
biedrību sastāvdaļa. 

slas pasākumu biznesa plānu konkursu 
Konkursa dalībnieki Projektu 

piedāvājumus iesniedz līdz 1999. 
gada 12. mar tam Kultūrkapitāla 
fonda birojā, Pils ielā 20. 

Konkursā var piedalīties Latvijas 
Republikas augstskolu kultūras me
nedžmenta mākslas, mūzikas, ekono
mikas un biznesa administrācijas 

specialitāšu studenti. 
Projektā ir jābūt iekļautām seko

jošām sadaļām: 
* Projekta stratēģija un politikas 

apraksts; 
* Finansu plāns un aprēķini; 
* Tirgus konjunktūras analīze; 
* Riska analīze. 

Konkursa balvu fonds ir 1000 la
ti (viens tūkstotis lati). 

Iesniegtos Projektus izvērtē un 
galīgo lēmumu par pirmās, otrās un 
trešās prēmijas piešķiršanu pieņem 
Kultūrkapitāla fonda valdes apstip
rinātā komisija sēdē. Komisijai ir tie
sības balvu fonda ietvaros piešķirt 

vienu vai vairākas prēmijas. 
Projektu konkursa rezultātus pre

tendenti var uzzināt Kultūrkapitāla 
fonda birojā pēc 1999. gada 15. ap
rīļa. 

KKF valdes priekšsēdētājs 
M. BĒRZIŅŠ 



PIRMDIENA, 1999. GADA 8. FEBRUĀRIS 
universitātes 

avīze 

Izvēlēts biļa trešais ceis 
LU 80 GADI GAIDOT 

Šogad ir Universitātes 80. gadskārta. Kāda bija mūsu Alma mater 
50. gadu beigās un 60. gadu sākumā, par to savās pārdomās šajā "UA" 
dalās dzejnieks MĀRIS ČAKLAIS. Toreiz augstskolā viņš bija žurnā
listikas specialitātes students. Tagad viņa ikdiena paiet, strādājot "Rī
gas Balss" Kultūras nodaļā un radio "Brīvā Eiropa", gatavojot kultū
ras komentārus un pārraides "Ievērojamās latviešu personības". 

Māris Čaklais 

Viņa kontā ir 29 grāmatas, pēdē
jā no kurām ir par Imantu Kalniņu. 
Tās ir, neskaitot tulkojumus. Domā
jams^ ka šogad iznāks vēl divas. Mā
ris Čaklais uzrakstījis uzmetumus 
memuāriem, kā ari tapusi jauna dze
joļu grāmata. 

Es studēju cerību 
laikos 
Universitātē iestājos 1958. gadā, 

bet pabeidzu 1964. gadā. Pa vidu vēl 
paguvu pamācīties Maskavā - Lite
ratūras institūtā. Biju zēns no lau
kiem un Maskava man šķita kaut kas 
par stipru. Tā nu atgriezos Rīgā, sa
vā Universitātē. 

Žurnālistisku izvēlējos tādēļ, ka 
pirms tam jau biju strādājis Saldus 
rajona avīzē, Liepājas novada avīzē 
biju publicējis savus dzejoļus. 

Mans studiju laiks bija cerību 
pilns, jo no lēģeriem atgriezās izsū
tītie cilvēki. Tas bija cerību laiks, 
kurš sakrita ar manu fizisko jaunī
bu. Turklāt, jau pirmajos kursos 
mums izdevās savā starpā radīt labu 
"blici". Mana kursa kuratore bija 
Maiga Lejiete. Mācījos kopā ar Vi
tautu Ļūdēnu, Jāni Sarkanābolu, Ati 
Skalbergu, Rišardu Labanovski, Rei
ni Ādmīdiņu un citiem interesantiem 
cilvēkiem. Lielākā daļa no kursa rak
stīja dzejoļus, miniatūras, noveles. 

Gaiss 50. gadu beigās Universi
tātē bija brīvdomīgs un daudzso
lošs. Esmu klausījies lekcijas pie pro
fesora Artūra Ozola, salīdzināmās 
valodniecības kursu pie profesores 
Martas Rudzītes, pie Viļņa Eihvalda 
- kursu par 20. un 30. gadu literatū
ru. Klausījāmies pasniedzēja Siņav-

ska lekcijas par krievu literatūru 20. 
un 30. gados. Pirmo reizi klausījos 
Cvetajevas dzeju un tad uzzināju, ka 
viņa ir izsūtīta uz septiņiem gadiem. 
Tajā laikā lieliska pasniedzēja Uni
versitātē bija ari Dzidra Kalniņa. 

Universitātē ieguvām zināšanas, 
taču liela nozīme bija ari mūsu paš
izglītībai. Augstskola mācīja ierau
dzīt tos plauktus, kur nav ko meklēt. 
Autodidakts, kas mācās ārkārtīgi 
spilgti, kaut ko apgūst. Blakus viņam 
tomēr ir lielas bedres. Cilvēkam, ku
ram ir regulāra izglītība, ir sistēma 
un ari ir skaidrs, kur nav ko meklēt. 

Tolaik Universitātē strādāja vēl 
vecā profesūra, bija saglabājušās tra
dīcijas un kultūra no 20., 30. gadiem. 

Mēs bijām jauni cilvēki, liela da
ļa nāca no laukiem, nesdami varbūt 
panaivu, bet normālu vides izjūtu, 
padomiski nesamaitāti. Tas, ka neie
mācījāmies valodas, ka mums ļoti 
daudz informācijas bija "aizklapēts 
ciet" no ārpasaules - tas bija slikti. 

"Sirds uz trotuāra" un 
citi izdevumi 

Filoloģijas fakultātē liela nozīme 
tajā laikā bija rokrakstu žurnāliem. 
Lai gan bija ari laikraksts "Padomju 
Students", taču tas bija oficiozs. Bi
ja konflikti par šiem pašu studentu 
izdevumiem, jo Universitātē bijajau-
no autoru pulciņš. To vadīja profe
sors Arvīds Grigulis. Būtībā viņš bi
ja Centrālkomitejas padomdevējs li
teratūras jautājumos. Daudz lasījis, 
gudrs cilvēks, sarakstījis vērtīgas 
grāmatas. To literatūras garujau viņš 
gribēja kontrolēt. 

Reinis Ādmīdiņš 1958.759. gadā 

izdeva žurnālu "Sirds uz trotuāra". 
Tas bija rakstīts žurnāls, kurā publi
cējām savus dzejoļus. Piemēram, 
Reinim Ādmīdiņam bija tāds dzejo
lis "Hei, brīvību pērciet, mēs pārdo
dam to!". 

Bija ari humoristisks žurnāls "Pūt 
un palaid'". 

Pēc žurnāla "Sirds uz trotuāra" iz
nākšanas uz čeku sauca vairākus cil
vēkus, mani gan ne. Pēc tam gan 
mans vārds parādījies Universitātes 
partijas papīros dažādos locījumos. 
Bija ari plašākas atskaņas, ka Uni
versitātes jaunie dzejnieki izdevuši 
ideoloģiski kļūdainu žurnālu. Un tad 
vēl kāds gadījums. Laikrakstā "So-
vetskaja Latvija" 1960. gadā A. Voss 
par mani teica tā (tulkots no krievu 
valodas): "Jauns cilvēks, kurš uzdod 
sevi par dzejnieku, bet ir uzrakstījis 
kaitīgus, riebīgi smirdošus dzejoļus" 
Savukārt Arvīds Grigulis par ma
niem dzejoļiem teica, ka tur nu nekā 
talantīga neesot. 

Diezgan drīz sāku rakstīt dzejo
ļus. Man jau bija nodrukāti kādi 10 -
15 dzejoļi, kad saņēmu šo A. Vosa 
"komplimentu". Anatols Immerma-
nis, izlasījis šos manus dzejoļus Uni
versitātes rokrakstu žurnālos, teica: 
"Māri, tev taču tie ir ģeniāli dzejo
ļi!" Vēl man bija maz dzejoļu, bet 
tiem bija liela rezonanse. Pirmo ma
nu krājumu noraidīja, par drukāja
mu atzīstot vienu dzejoli, otru ar la
bojumiem, bet 32 - nē! Ir man kāds 
dzejolis, kurš tā ari nekad netika no
drukāts, vienīgi rajona avīzē. Tas ir 
par aizliegto zonu, ka, puķes vienā
di ziedēs abās pusēs. Šodien daudzi 
nezina, kas ir aizliegtā zona. Toreiz 
doma, ka abās pusēs puķes aug vie
nādi - tā jau bija vesela revolūcija. 
Tā dažādās partijas vīru runās esmu 
pieminēts arī vēlākajos gados un to 
jau "piespēlēja" padomdevēji. 

Vēlme iesaistīties 
sabiedrībā bija agri 
No 2. kursa mana darbadiena bi

ja tāda, ka no rīta devos uz lekcijām, 
tad uz "Jauno Inženieri" (Rīgas Po
litehniskā institūta, tagad Rīgas Teh
niskās universitātes laikraksts. - M. 
S.), tā mana pirmā darbavieta. Pēc 
darba atkal gāju uz lekcijām. Tad 
ceļš veda uz Misiņa bibliotēku. "Mi-
siņos" pavadīju ne mēnešus, bet ga
dus - lasot. Tur strādāja cilvēki, kas 
bija solidāri ar mūsu interesēm. Pie
mēram, bibliotēkā iepazinos ar emi
grantu literatūru. Pēc tam ceļš veda 
uz Valsts bibliotēku, jo tā bija vaļā 
līdz pulksten desmitiem vakarā. 

Šajā laikā saņēmu ari daudz "si
tienu". Bija nacionālkomunisma sa
brukums 1959. gadā - tas bija viens 
no lielākajiem bliezieniem pa ma-

Par dažiem Latvijas Universitātes 
vēstures izpētes aspektiem 
< 2. lpp. 

materiāliem redzams, ka 1926. gadā 
viņš plānoja pāriet no LU uz kādu 
ārzemju universitāti. Baltu filoloģi
jas studenti iesniedza dekānam lūgu
mu, kurā prasīja nepieļaut J. Endze-
līna aiziešanu no Latvijas Universi
tātes. Šo lūgumu parakstīja dažādu 
specialitāšu studenti, kopumā bija 
600 parakstu. Diemžēl, pagaidām 
nav izdevies noskaidrot, uz kurieni 
profesors gribēja doties, kas viņu pa
mudināja uz šādu soli un kādēļ viņš 
galu galā nolēma palikt. Tajā pašā 
1926. gadā profesors J. Endzelīns ko
pā ar diviem citiem profesoriem - P. 
Denferu un K. Kundziņu - atteicās 
no valdības apbalvojuma - Trīs-
zvaigžņu ordeņa. Un pēdējais fakts: 
principiālu domstarpību dēļ profe
sors J. Endzelīns kopš 1937. gada de-

nām jaunekļa domām un cerībām. 
Bija Knuta Skujenieka arests, kura 
lietā es tiku pratināts. Universitātē bi
ja pašu izdotie žurnāli... 

Kā man gāja darbā? Aizgāju uz 
"Jauno Inženieri" strādāt Imanta Au-
ziņa vietā. Biju vienīgais štata dar
binieks. Atceros partijas sekretāru, 
bet komjaunatnes sekretārs toreiz bi
ja Alfrēds Rubiks. Viņš ari rakstīja 
šajā avīzē. 

Tā nu es veidoju, lasīju, nesu uz 
tipogrāfiju "Jauno Inženieri". Mana 
jaukākā kļūda, ko atcerēšos mūžam 
ir tā, ka vienā rakstā, kuru jau biju 4 
- 5 reizes izlasījis "fašistu laika zi
nātnes panīkuma" vietā atstāju "zi
nātnes panākumus". Tiku izsaukts 
pie toreizējā rektora Mālmeistara un 
viņš man jautāja: "Vai biedri, Čak
lais, jūs varat garantēt, ka tādas kļū
das vairs neatkārtosies?" Teicu, ka 
nevaru garantēt. 

Pretdarbība pret brīv
domātājiem bija ļoti 
liela 
Man ir saglabājusies tāda lapiņa, 

kur mēs ar kursabiedreni sarakstā
mies par dažādām lietām. Varētu do
māt - muļķīši neko nesaprata. Sapra
tām jau no bērnības. Spriedām par 

ralistes bruņiniekiem, kuri pēc tam 
krata dūres. Mēs gājām strādāt uz re
dakcijām. Protams, ka visu paust ne
varējām, bet līdzko iespēja bija, to 
darījām. Tas pats attiecas ari uz Uni
versitāti. Domāju, ka mēs izvēlējā
mies inteliģentu cilvēku cienīgu bū
tību. 

Vērtīgas bija ari mūsu diskusijas. 
Runājām par to, kā iedabūt esošajā 
presē materiālus, kas "strādātu" uz 
publiku. Kā esmu mocījies 60. gadu 
vidū "Literatūra un Mākslā" "ieda
būt iekšā" Ēriku Adamsonu, Elzu 
Stērsti un citus. Katram vārdam bija 
milzīga jēga. Ne vienmēr tā bija Ezo-
pa valoda. Ļoti bieži tā bija tieša va
loda. 

Mēs cerējām un zinājām, ka im
pērija sabruks un būs Latvijas valsts. 
Skaidrs no vēstures, ka impērijas 
brūk. Ka tas notiks mūsu dzīves lai
kā, nebijām pārliecināti. Tur bija tik 
daudz sagadīšanās momentu. Tas ir 
Dieva scenārijs, kas ar mums noti
cis. 

Jaunību nevajag atlikt 
Tie ir Imanta Auziņa vārdi. Vien

alga, kāda tā nebūtu, tā ir saistīta ar 
cerībām. Ari mani studiju gadi Uni
versitātē. Mēs, kam bija kāda dzirk-

trešā ceļa meklēšanu, par inteliģen
ces ceļu. Varēja iet ar šo varu, varē
ja iet frontāli - pret šo varu. Pirmais 
ceļš mans bija izslēgts, bet otrais ne
ko nedotu. Knuts to darīja, bet viņam 
bija milzīga dzīvesskola. Es negribu 
zīlēt, cik kurš varētu izturēt. Lielākā 
daļa atgrieztos sakropļoti un vairs ne
būtu vajadzīgi latviešu literatūrai. 
Mēs mēģinājām atrast trešo ceļu - ne
klusēt, kad ir iespējams runāt! 

Tagad ļoti daudzi saka: "Es nesa-
smērējos, negāju tur. Piekritu Vikto
ra Daugmaļa apzīmējumam, kurš no
sauc šos cilvēkus par aizkrāsnes ka-

stelīte iedegusies uz dzeju, diezgan 
ātri nokļuvām Rakstnieku savienībā. 
Lielu lomu tajā laikā nospēlēja Rī
gas Jauno literātu apvienība, kurā bi
ja Imants Auziņš. Viņš mācījās Uni
versitātē, 3. kursā, es - 1 . kursā, tik
ko bija mācījies Ojārs Vācietis, kā 
ari citi jauki cilvēki. Tā agri aizsā
kās mana literārā darbība. Tādēļ va
ru teikt, ka studijas Latvijas Univer
sitātē atceros ar labu nostaļģiju. 

MĀRA SADOVSKA 

cembra vairs nepiedalījās Latviešu 
valodas pareizrakstības komisijas 
darbā. Mums liekas, ka visu augstāk 
minēto faktu noskaidrošana ļautu 
vispusīgāk izzināt šī izcilā latviešu 
humanitāro zinātņu pārstāvja biogrā
fiju un dziļāk izprast viņa uzskatus. 

Savu nelielo rakstu gribētu no
beigt ar šādu secinājumu: pašlaik 
mēs vēl nepilnīgi zinām savas Uni
versitātes vēsturi; mūsu uzdevums ir 
pievērsties tās intensīvai izpētei, lai 
līdz galam noskaidrotu to milzīgo lo
mu, kāda mūsu Alma mater bija ne
atkarīgās Latvijas kultūras dzīvē, ņe
mot vērā, ka tā bija ne tikai augstākā 
mācību iestāde, bet ari galvenais zi
nātnisko pētījumu centrs. 

GEORGS BRIEŽKALNS, 
LU Bibliotēkas bibliogrāfs 

KONKURSS 

Konkurss "JUMAVAS" grāmatu cienītājiem 
1. Kura no apgāda "Jumava" grāmatām konkursā "Skaistākā grāmata -1997" ieguva godalgoto titulu -"1997. 

Gada grāmata"? 
2. Apgādā "Jumava" iznākušas Latvijā populāru cilvēku pavārgrāmatas. Nosauciet vismaz divas! 
3. L. Kerola grāmata "Alises piedzīvojumi Brīnumzemē un Aizspogulijā" iesāk jaunu bērnu literatūras sēriju. 

Kā sauc šo sēriju? 
4. Apgādā "Jumava" tiek izdotas grāmatas sērijā "Atpūtai un vaļaspriekam". Nosauciet vismaz divas šīs sērijas 

grāmatas! 
5. Ar kādām apgādā "Jumava" izdotajām grāmatām "Universitātes Avīze" ir jau iepazīstinājusi lasītājus? 

Uz iepriekšējā "Jumavas" konkursa pareizās atbildes atsūtījusi Andžela Pankova un Anita Kovaļevska. 
Anitu gaidām redakcijā pēc balvas! 
Pareizās atbildes: 
1. Šīs zīmes ir Andra Zeibota grāmata "Jamulejs un Tups". 
2. Jurģa Ivanauskaite ceļo uz Indiju, Himalajiem un paralēli arī uz Šambalu, kas ir daudz grūtāk. 
3. Rūdolfa Blaumaņa kopotie raksti deviņos sējumos, no kuriem nopērkami ir seši. 
(Jāpiebilst, ka kopotie raksti izdoti arī Vizmai Belševicai). 
4. Sērija "Skolas romāns". 
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Î ES RAKSTU 

Mīlestība uzvar visu 
Nesen saules gaismu ieraudzī

jusi Astrīdas Beināres grāmata 
"Rīgas Dievmātes klosteris". Tā ir 
drāma par XVI gadsimta skaistā

ko, pašaizliedzīgāko Rīgas Diev

mātes klostera mūķeni - Annu 
Notkenu. Māte Anna prata ar ska
tienu vien savaldīt trakojošus zir
gus, pieskaroties - izārstēt jukušu 
karavīru. Viņas glabātais svētais 
ūdens 40 gadu laikā nesasmirdēja 
un eļļa nesaduļķojās. Tā ir luga 
par XVI gadsimta ticības kariem, 
par izturību un spēju pastāvēt, par 
pašaizliedzību, par mīlestību, mī
lestību pret Jēzu Kristu. Lugas 
moto ir: "Ja tautai draud bojāeja, 
tai palīgā nāk senči un Dievs. Mī
lestība uzvar visu." 

Autore ir dzimusi Rīgā, uzaugusi 
Siguldā, "augusi kopā ar dabu", bei
gusi Siguldas vidusskolu. 1963. ga
dā beigusi LVU, Vēstures un filolo
ģijas fakultātes vācu nodaļu. Kādēļ 
vācu? Varbūt tādēļ, ka Astrīdas Bei
nāres vecmāmiņas tēvs ir vācu jūr
nieks, kas apmeties Latvijā un appre
cējis zemnieka meitu. 

Visu mūžu A. Beināre ir strādā
jusi par skolotāju - Ugāles vidusskolā 
- trīs gadus, Rīgas 1. ģimnāzijā, 7. 
vidusskolā. 

Savu pirmo stāstu "Liepa" viņa 
uzraksta 1984. gadā, vienā naktī un 
velta to savai skolotājai Anna Ivenai 
Siguldā. Stāstā raksta par savu pir
mo audzināmo klasi Ugāles vidus
skolā, ar kuru vēl joprojām katru ga
du satiekas pie Usmas ezera, jūlija 
pirmajā svētdienā. 

A. Beināre ir saņēmusi Goda rak
stu "Skolotājai un rakstniecei" - Lu-
da Bērziņa fonda prēmiju, ko parak-
stījis ari viņa radinieks - profesors 
Kegi no Amerikas, saņēmusi dažā
das atzinības kā no augstām amat
personām, tā ari no vienkāršiem cil
vēkiem - viņas darbu lasītājiem. 

1993. gadā tiek izdotas A. Beinā
res noveles un stāsti krājumā ar Alek
sandra Stankēviča ilustrācijām -
"Mēness ezerā". 

1992. gadā iznāk romāns "Rīgas 
Dievmātes klosteris", to divu dienu 
laikā izpērk. Tad grāmatu izdod at
kārtoti 1993. gadā par godu J. Pāvi
la II atbraukšanai; to atkal izpērk. 
Tad atkārtots izdevums 1995. gadā -
latviešu valodā, un vēlāk - vēlreiz, 
pēc Amerikas emigrantu lūguma. Bet 
šo grāmatu ir neiespējami atrast! 
1995. gadā grāmatu izdod ari vācu 
valodā un līdz ar to romānu iepazīst 
visa pasaule - Amerikā izdod angļu 
valodā, tad - poļu. Pašai autorei ne
maz nav šīs grāmatas latviešu valo
dā... 

Par to, kā tapis romāns, kā tapusi 
luga, kādēļ par katoļticību, jo Astrī
da Beināre pati ir luterticīgā, kā vēr
tēt pasauli, - stāsta pati rakstniece. 

- Luga "Rīgas Dievmātes kloste
ris" ir mana pirmā un pēdējā luga. 
Es nekad nevienu lugu vairāk neuz
rakstīšu. Luga nav romāna dramati
zējums. Es ļoti gribēju to dramati
zēt, bet man tas neizdevās. Biju mē
ģinājusi kādu pusotru gadu. 

- Esat rakstniece? 
- Es sevi neuzskatu par rakstnie

ci. Rakstīšana ir mans vaļasprieks. 
Esmu vadījusi skolās jaunrades žur
nālus, to darīju sekmīgi, - iegūtas at
zinības, 1. vieta republikā. 

Kad sāku rakstīt, es, pirmkārt, ne
biju rakstniece; otrkārt, es nebiju 
vēsturniece; treškārt, es nebiju kato
liete, maz ko zināju no reliģijas. Brī
nums - romānā reliģijas konfesija un 
vēsturnieki neatrada nevienu kļūdu. 
Visi mani darbi ir radušies sapņu ie
spaidā. To sauc par maģisko reālis
mu. Māte Anna bieži sapņos ir nā
kusi, stāstījusi savu dzīvesstāstu. Ci

tādāk es nekad nebūtu rakstījusi par 
vācu mūķeni. Ar mūkiem man ne
kādu darīšanu nebija, es nevienu dzī
vu nebiju redzējusi! Man ari neinte
resēja šī tēma. 

Ko esmu secinājusi, - tāpat kā 
bērns manto no mātes vai tēva savu 
ārējo izskatu, talantus vai kādas spē
jas, tāpat, lai būtu, piemēram, īsts 
rakstnieks, mākslinieks, nepietiek ti
kai ar darbu, ar talantu. Ir vajadzīga 
atsaucība, sargeņģeļa misija no sen
čiem, no bijušajiem rakstniekiem. 
Piemēram, kad sāku rakstīt 
romānu, sapnī parādījās ne 
tikai Anna un Jēzus Kristus, 
bet sapnī nāca ari V. Tirzma-
liete, A. Brigadere, J. Poruks 
(Poruka kundze ir mana 
krustmāte), Vilis Plūdons. 
Katrs no viņiem nesa kaut ko 
no sudraba, tas kļuva arvien 
gaišāks, viņi to dāvināja. Tā
tad viņi bija ieinteresēti, lai 
šāds darbs taptu. Piemēram, 
kad bij a manas grāmatas pre-
zentācija, tad - interesanti -
iepriekšējā naktī šie cilvēki 
bija atnākuši pie manis un es 
sapnī visu pārdzīvoju. Un 
Māte Anna teica: "Neuztrau
cies, viss būs labi!" 

Rakstniecību uztveru kā 
sava veida Dieva izredzēm 
misiju. Kāpēc man tāda uz
ticība? Grūti atbildēt. Pie se
vis esmu domājusi, varbūt tā
pēc, ka esmu visu mūžu go
dīgi strādājusi, viss mans 
mūžs ir veltīts latviešu tau
tas bērnu izglītošanai, es no 
sirds to darīju, - skolā esmu 
nostrādājusi 40 gadus. 

- Ko nozīmē uztvert ga
rus? Redzēt tos? 

- Ja jūs skatāties kādu 
gleznu, tad mākslinieks uz 
jums krāsu valodā atstāj sa
vu enerģiju. Skatoties uz 
gleznu, jūsu individuālā 
enerģija sasaucas ar atstāto 
enerģiju (tā nenoveco, lai cik 
sena būtu glezna) un izraisa 
vai nu simpātijas, vai antipā
tijas. Kad skatos gleznu, krā
sa atnāk līdz manīm kā mū
zika. Tāpēc mīlu iet viena uz 
izstādēm, jo jūtos kā simfo
niskajā koncertā. Ja tās ir 
reprodukcijas - tad ir klu- Anna 
sums... Enerģija nenoveco. 
Tāpat ir ar gara enerģiju. Kad rak
stu, varu teikt, ka esmu Anna. Es es
mu katoļu fanātiķe, ja tā var teikt. 
Dzīvē es neesmu tāda. Tāpat kā Ver-
gīlijs savā laikā izvadāja Danti, tā 
mani Anna izvadāja pa veco kloste
ri, visu izrādīdama. Interesantākais 
jau ir tas, ka viss, ko stāstīja Anna, 
viss apstiprinājās ar faktiem, - pēc 
tam tos sāku meklēt: gāju uz katoļu 
baznīcu, skatījos, kā tur viss notiek, 
klausījos Dievkalpojumu, prasīju pa
domus bīskapam Jānim Cakulam, 
kuram esmu īpaši pateicīga, studēju 
vecos rakstus, sāku rakstīt materiā
lus. 

Par šo spēju - redzēt garus. Tāpat 
kā katrs uztver radioviļņus, tā ir ari 
ļoti jūtīgi cilvēki, kas uztver aizgā
jušā "gara viļņus". Man vecmāmiņa 
teica, ka mūsu ģimenes sievietēm 
mūža otrajā pusē ir raksturīgi, ka vi
ņas redz astrālo pasauli. Tā vecmā
miņa redzēja, mamma redzēja, es ari 
šo pasauli redzu, es to uztveru. Tas 
nav nekas pārdabisks. 

- Kādēļ Māte Anna? 
- Māte Anna ar savu enerģiju ār

stēja cilvēkus. Viņa bija pārcilvēks. 
Dievs viņai bija devis ko vairāk ne
kā citiem cilvēkiem. Man izdevās at
rast 1615. gadā j ezuītu priestera Ert-
maņa Tolksdorfa (strādāja Svētā tē

va katedrālē, pieņēma Annas pēdējo 
grēksūdzi) divpadsmit rindiņas latī
ņu valodā. Tajās rakstīts par uzticī
bu, ari par enerģiju. Es atradu šos 
svētos vārdus. Māte Anna saka: "Ja 
Dievs man ir uzlicis šādu pārbaudī
jumu, tad man tas ir jāiztur." Vēl vi
ņa sacīja: "Sātan, atkāpies, Jēzus 
Kristus no Nācaretes ir ar mani!" An
na nekad nebija viena, viņa nejutās 
viena savās domas, viņa bija kopā ar 
Jēzu Kristu, ar pārdabisko spēku. Bi
ju Gaiļezera slimnīcā, kur romāns ce-

Notkusa. Mākslinieks Aleksandrs Stankēvičs 

tautu, kas tik ļoti mīlētu savus kapus. 
Vienmēr, kad aizejam uz kapiem, -
tur rušināmies, puķītes iestādām un 
kļūstam stiprāki, jo tajā brīdī runā
jam ar aizgājējiem. Savukārt tiklīdz 
aizbraucam prom no dzimtenes, saik
ne ar senčiem zūd. 

- Kā saprotat Dieva lūgšanu? 
- Visums ir bezgalīgs, tas aizvien 

paplašinās. Dievu es redzu kā gais
mu, kā lielu enerģijas avotu, kas vi
sus aptver. Sirdsapziņa, enerģija, kas 

mūsos ir ielikta, kas mirdz 
acīs, to mēs jūtam. Kad 
mums ir grūti, kad salie
kam rokas lūgšanā un ļoti, 
ļoti lūdzam, esam vāji, tai 
brīdī lūgšana kā pa staru iet 
augšā uz debesīm, nonāk 
pie Lielās enerģijas un šeit 
notiek kaut kādu biostrāvu 
savienošanās, un pa šo pa
šu staru nāk pie mums pa
pildus enerģija. Ticības 
spēks. Jūtamies stiprāki. 
Pie Mātes Annas mani 
saista viņas milzīgā uzticī
ba Jēzum Kristum - kas ir 
mīlestība augstākā pakāpē. 
Viņai bija augsta morāle, -
glabāt, sargāt dārgumus, 
kas bija pasakainas bagā
tības un nepārdot ne pērli 
no tā. Pašai taču kabatas 
lakatiņš 41 vietā bija salā
pīts. Salīdzinot ar šodienu, 
cilvēkiem, kas ir pie va
ras... Domāju, ka kamēr 
mūsu tauta neatgriezīsies 
pie morāles, pie godīguma, 
mums var kā caurā maisā 
tās bagātās valstis bērt iek
šā. Tas ir neiespējami, jo 
nozog un nejūt sirdsapzi
ņas pārmetumus. 

- Vai mūsu laikā iespē
jams atgriezties pie tādas 
pašaizliedzības kā Mātei 
Annai? 

- Jā! Es esmu pārlieci
nāta, ka nākošais gadsimts 
būs ētikas un reliģijas gad
simts, jo pēc tik drausmī
gas slepkavošanas XX 
gadsimtā, pēc šīs nakts, 
tumsas, cilvēki ir noilgoju
šies pēc romantisma, pēc 
mīlestības. Būs kosmosa 
apgūšanas gadsimts. 

ļo no palātas uz paļām. Cilvēki uz
skata, ka šī grāmata dāvina viņiem 
veselību un dzīvību. Tā palīdz. Tā ir 
kā Bībele. Es nemāku jums to iz
skaidrot! Mistika! Kaut kas gaišs, la
bestīgs. Anna vēl visiem tikai labu. 

- Kā saprotat latvisko? 
- Es latviešu tautas mentalitāti sa

protu, turpinot V. Tirzmalietes, J. Po
ruka, A. Brigaderes, F. Bārdas, V. 
Plūdoņa un K. Skalbes tradīcijas, 
vienā rokā turot visu, kas saistīts ar 
latviešu tautas tradīcijām, folkloru, 
bet otrā - kristīgo ticību, kas ir saik
ne ar Eiropu. Kāpēc mūs sauc par ei
ropiešiem? Nejau tikai ģeogrāfiskā 
stāvokļa dēļ! Kristīgā ticība ir viena 
saikne no Eiropas kultūras. Piemē
ram, Anna Brigadere ir veltījusi pa
sakainas dzejas Jēzum Kristum. 

Mani ilgi interesēja jautājums - kā 
tas iespējams, ka mūsu mazā latvie
šu tauta, stāvēdama krustcelēs, kur 
daudz sirotāju bradā pāri, ir sagla
bājusi savu valodu un kultūru un ek
sistē vēl kā tauta. Tas taču ir brīnums! 
Pēc saviem sapņiem, pēc visa, ko es
mu pārdzīvojusi, ko redzēju ar gara 
acīm, sapratu, ka mūsu tauta ir ār
kārtīgi stipra, neuzvarama. Aiz kat
ra latvieša ir tūkstošiem senču - viens 
no mūsu spēka avotiem. Tā ir saikne 
ar aizgājējiem. Un es nezinu vēl citu 

- Ko jūs novēlētu LU studen
tiem? 

- Ir jābūt savas valsts patriotiem! 
Var aizbraukt uz ārzemēm ciemos 
vai pamācīties, lai kļūtu gudrāks, bet 
noteikti ir jāatgriežas atpakaļ un jā
strādā savā zemē. Mums patiešām ir 
ārkārtīgi skaista zeme! Ir jābūt Uni
versitātes patriotiem. Esmu beigusi 
LU un esmu tās patriote, nevaru ie
domāties, ka es pēkšņi sāktu slavēt, 
piemēram, Lauksaimniecības uni
versitāti, vai ko citu. Gribu pateikt 
ari no sirds pateicību LU rektoram 
Jurim Zaķim un viņa kundzei Ani
tai. Es uzskatu, ka Anita Zaķe ir rek
tora sargeņģelis, jo viņa stingri stāv 
blakus savam vīram. No viņiem var 
mācīties, kā kopīgi dzīvot. 

Universitāte ir valsts valstī. Ma
nuprāt, Universitāti pārvaldīt ir grū
tāk kā G. Ulmanim Latviju, kam ir 
daudzi padomdevēji, kam vienmēr 
gatavi teksti, ko runāt, mašīnas, lid
mašīnas sagatavotas... Bet cienīja
mais profesors Juris Zaķis viens pats 
ar kājām diedz cauri Vērmaņdārzam 
un Vecrīgai, lai kaut ko realizētu... 
Es jau zinu, ka J. Zaķis nepiekristu, 
bet viņš nebūtu slikts Latvijas prezi
dents. 

Mūsu jaunatnei novēlu sargāt ve
selību. Mana paaudze nebija mācīta 
sargāt veselību, un lielākā daļa vī

riešu nodzērās. To ari veicināja ko
munisti, jo vieglāk pārvaldīt dumju 
tautu... 

Tātad - sargāt veselību, daudz mā
cīties, daudz ceļot un visu, visu prog
resīvo, gaišo uzņemt sevī, bet nekad 
nepalikt ārzemēs uz mūžu, atgriez
ties Latvijā! Un tad vēl tāds bikls lū
gums - j a nu vien kāda karsta, kvēla 
mīlestība nepārņem prātu, tad tomēr 
latvietim vajag precēties ar latvieti. 
Diezgan pagrūti ir saskaņot dažādas 
tautības, dažādas mentalitātes vienā 
ģimenē. 

Vēl vēlu vienā rokā turēt latviešu 
tautas tradīcijas un otrā - kristīgo ti
cību, saikni ar Eiropas kultūru. 

- Kāpēc jūsu grāmata noder 
studentiem? 

- Luga ieteicama, pirmkārt, no sa
runvalodas viedokļa - grāmatā drā
ma ir iespiesta latviski, angliski, vā
ciski. Studenti var salīdzināt. Pie tam 
lugu tulkojuši augstas kvalifikācijas 
tulkotāj i - Valdis Bisenieks - vācu va
lodā un Linda Straume - angļu. Otr
kārt - maģiskais reālisms - tas nav 
izplatīts pasaulē, tas ir kas jauns. 
Treškārt - morālais - grāmata sauc 
atpakaļ pie godīguma. 

Mans mērķis - ja es kaut mazliet 
varētu ienest godīgumu. Tas ir grūti, 
bet šī gaisma iet uz priekšu. 

Jaunatnei novēlu nezaudēt saikni 
ar kristīgo ticību, esmu kategoriski 
pret sektantismu. Amerikā pastāv uz
skats, ka sektantisms ir visienesīgā
kais biznesa veids. Ar to izteikts viss! 
Ja sāk pārdot dvēseli, tad tā ir tik ār
kārtīgi zemas kārtas prostitūcija, ka 
zemāk nevar. Vēl var miesu pārdot -
tas jau ir šausmīgi, bet dvēseli!?... 
Sektanti runā par Pastaro dienu, kas 
ved uz pašnāvību. Tas ir sātanisms! 
Tas ved uz iznīcību! Manā romānā 
ir teikts: "Viss, kas vieno, nāk no Die
va, viss, kas šķeļ, nāk no Sātana!" 

- Vai top vēl kāda grāmata? 
- Par šo tēmu, nē! Es atvados no 

tās! Esmu visu padarījusi, kā biju va
rējusi. Tagad rakstu romānu "Sargeņ
ģelis un vējš". Tas būs par mūsdie
nām, par interesantākajiem cilvē
kiem, par interesantākajām epizo
dēm no manas dzīves. 

- Jūsu grāmata ir ievērota, gu
vusi atzinību. 

- Jā! Piemēram, Ķelnes radio ir 
iestudējis fragmentus ar Baha mūzi
ku. Vācu klausītāji bija ielūguši ma
ni uz ReinasVestíales festivālu, es 
gan neaizbraucu. Ielūgumu man pa
tiešām ir daudz, es tos neesmu iz
mantojusi. 

Ar gadiem palielinās atbildība. Tā 
nav ekskursija. Es taču biju tikai tāds 
zīmulis Mātes Annas rokās, gribēju, 
lai autore būtu viņa pati, bet izdev
niecības protestēja... Man ir grūti iz
stāstīt to, ko es pati ar loģisku prātu 
nesaprotu, zinu tikai, ka Māte Anna 
ļoti palīdz. Es vislabāk jūtos pie sa
va rakstāmgalda, savā pasaulē. Jau
nībā -jā, daudz ceļoju, bet tagad es
mu sevi izsmēlusi. Tomēr ar šodie
nu esmu apmierināta. Vienīgi maz
liet nospiež tas, ka gadi nāk klāt, bet 
ari par to jau vairs neskumstu! 

Jāsaka, katrā vecumā savs 
skaistums. Bet Astrīdas Beināres 
kundzei novēlu saglabāt sirds gai
šumu, un to pašu saņemt arī no 
līdzcilvēkiem. Novēlu mums vi
siem tapt gaišākiem, skaidrākiem, 
spodrināt sevi kā pērli un kaut 
mazliet paņemt no Mātes Annas 
pašaizliedzības. Un ticēsim XXI 
gadsimta brīnumam un labestībai! 

ZANE STRODE, 
Pedagoģijas un psiholoģijas 

fakultātes studente 
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IEPAZĪSIMIES 

"Mans izjutu apvārsnis ir paplašinājies" 

Brīdī, kad "Panorāmā" Jānis 
Pērkons stāsta par gaidāmo laiku, 
uz brīdi uzmanīgi pieklustam. 

Bet cik daudz zinām par pašu 
Jāni? Izrādās, viņš ir Universitā
tes students, un viņš ne tikai zina, 
kāds būs laiks, bet interesējas ari 
par datoriem, astronomiju, dejo
šanu... 

- Kurā fakultātē tu mācies? 
- Varētu teikt, ka esmu "reģistrē

jies" LU fizmatu 3. kursā. Mācos 
dienas nodaļā. Tur ir tā problēma, ka 
darot daudzus darbus, daži tiek da
rīti sliktāk. Tajā gadā, kad es stājos 
Universitātē, aizejot reģistrēties, sa
pratu, ka ir konkurss. Drošības dēļ 
pieteicos ari datoriķos. Datori ir 
mans hobijs un ari darba vietā esmu 
ar tiem saistīts. 

- Kur tu strādā? 
- Kā jau ļaudis to redz - strādāju 

televīzijā. Tas ir darbs pa vakariem -
pulksten četros saņemu informāciju 
Hidrometeoroloģijas pārvaldē, pēc 
tam eju uz televīziju, sagatavoju tek

stu un ierakstos raidījumam. No rī
tiem man ir darbs Salaspilī. Agrāk 
tas bija Kodolpētniecības centrs, tau
tā vairāk pazīstams kā "Reaktors", 
tagad tas ir pārveidots par valsts uz
ņēmumu. Sākumā biju inženiera vie
tas izpildītājs, tagad esmu datu bāzu 
inženieris. Praktiski tas nozīmē -
darbs ar datoru, konkrēti mans darbs 
bija sagatavot dokumentāciju likvi
dācijai - tas nozīmē veselu kaudzi ra
sējumu, kas ar programmas palīdzī
bu jāpārveido. "Reaktors" ir diezgan 
vecs, būvēts 70. gados. Savu laiku 
tas bija jau nokalpojis. 

- Kā tu nonāci ūdz darbam "Pa
norāmā"? 

- Tajā momentā, kad "Reaktoru" 
gatavojās pārstrukturēt, sāku pārlū
kot, vai ir kāds lauciņš, kur vēl var 
padarboties. Interesants sarunas 
biedrs vienmēr ir dekāns O. Judrups, 
viņš ieteica painteresēties Hidrome
teoroloģijas pārvaldē, viņi vēlējās sa
darboties ar studentiem. Satiku Gun
tu Arlausku, viņa mani izvadāja eks
kursijā, pastāstīja, ko nozīmē darbs 
televīzijā par sinoptiķi. Sāku tur sta
žēties - lasīt visādas gudras grāma
tas, palaikam pārrunāju izlasīto ar si-
noptiķiem. Bija skaidrs - ja tur pa
lieku strādāt, tas aizņems daudz lai
ka. Ar "Reaktoru" viss nokārtojās, 
stažēties pārtraucu. G. Arlauska aiz
gāja prom, un es sāku strādāt "Pano
rāmā". 

- Vai laika ziņas" Panorāmai" tu 
ari pats gatavo? 

- Jā. Es aizeju pie sinoptiķiem, vi
ņiem ir kartes. Viņi iedod man to ko
pijas un izstāsta apstākļus ne gluži 
sinoptiķu, bet "mīkstinātā" valodā. 
Lai gan - kas ir atmosfēras spiediens, 
to jau zina visi. Es apdomāju infor
māciju, salieku kartes tādā secībā, kā 

gribu rādīt un uzrakstu tekstu. Da-
torgrafiķi kartes apstrādā, lai varētu 
tās normāli parādīt televīzijā. 

- Vai darbā izmantojat arī In-
ternetu? 

- Vairākas meteopārvaldes ir sa
slēgtas savā starpā un regulāri apmai
nās ar informāciju. Lielākajā pārval
dē Zviedrijā ir plašākas iespējas 
skaitļošanas tehnikā; lielu daļu prog
nozēšanas darbā dara skaitļotāji. In
formācijas apmaiņa ir nepārtraukta, 
pa tīkliem nāk ari satelītuzņēmumi. 

Personīgi savā darbā neizmanto
ju Internetu. Laiku pa laikam apska
tos satelītuzņēmumus. Televīzijā ir 
diezgan labs Intemeta pieslēgums, 
bet visi datori parasti ir aizņemti, 
man nākas izmantot momentu. 

- Cik svarīga tavā darbā ir fi
ziskā forma? 

- Televīzijā tas ir svarīgi, cik 
daudz no tās fiziskās formas redz. 
Kameras priekšā tu izej jau apģērbts 
un nogrimēts, bet pašam, protams, 
gribas iekšēji justies labi. 

- Vai tev reizēm pārmet nepre
cīzu prognozi? 

- Tas drīzāk ir joku veidā. Pazīs
tamu cilvēku starpā gadās dzirdēt: at
kal tu mums to sniegu atsūtīji, vai ko 
tādu. Nopietni pārmetumi un uzbru
kumi vēl nav bijuši. 

- Vai savu anonimitāti uz ielas 
esi jau zaudējis? 

- Daži uzrunā. Kāds izsaka savu 
viedokli, varbūt komplimentu - dzī
vē izskaties labāk nekā ekrānā. Tas 
ir jau vairākas reizes dzirdēts. 

- Vai ir bijis arī kāds kuriozs? 
- Bija gadījums, kad pēc tādas ga

rākas balles atnāku uz televīziju, ap
sēžos rakstīt prognozi, esmu jau ap
mēram pusē, bet pēc balles nogu
rums ņem virsroku un tad es pie gal

da aizmiegu. Pamodos no tā, ka ma
nā kabinetā ienāca režisors: "Pērkon, 
kur tu esi!!!" Protams, ātri savācu sa
vus papīrus un eju. Prognoze jau ir 
galvā, bet tādos momentos tomēr nā
kas improvizēt. 

- Vai, uz debesīm paskatoties, 
tagad jau zini, kāds varētu būt 
laiks? 

- Principā, jā. Parasti cilvēks 
daudz nedomā par to, kas notiek tur 
augšā. Kad kartē redzu mākoņu zo
nas un kā tās pārvietojas, tad jūtu, 
ka aiz apvāršņa kaut kas notiek un 
neesmu izbrīnījies. Mans izjūtu ap
vārsnis ir paplašinājies. 

- Vai esi domājis par pasaules 
galu? 

- Man tas patlaban, tuvākajā lai
kā nešķiet bīstami. Par meteorītiem 
- kā teica mūsu Ilgonis Vilks - iespē
ja ir maza. 

- Vai vēroji pagājušogad zvaigž
ņu lietu? 

- Mēs ar draugiem pat braucām 
ārpus Rīgas uz kādu tumšāku vietu. 
Skatījos, gaidīju, jo astronomija ari 
ir mans intereses objekts. 

Starp citu, mana nopietna aizrau
šanās bija ari tautas dejas. Esmu de
jojis astoņus gadus "Gatvē", biju ta
jā iekšā "līdz ausīm". 

- Tu esi ari akadēmiskajā vienī
bā "Austrums"... 

- Es tur esmu jau vairāk nekā ga
du. Akadēmiskās vienības "Aus
trums" neofociālais nosaukums va
rētu būt - "Draugu Organizācija". 
Katrs šeit var atvest savu draugu un 
parādīt, ko mēs šeit darām. Tā ir vī
riešu organizācija, notiek viesu va
kari, priekšlasījumi. Pamatdoma ir 
draugu sanākšana, uzdziedam ari 
dziesmas. Protams, dzer arī alu, ap
spriežam politiskus jautājumus, tur 

ir daudz sabiedrībā pazīstamu cilvē
ku, piemēram, Ainārs Dimants, An
dris Roze. Katrs pats par sevi ir inte
resanta personība, ir visdažādāko 
profesiju pārstāvji. Sanākot kopā, 
man kā fiziķim vai ari kā cilvēkam, 
kas interesējas par datoriem, ir inte
resanti uzzināt, kas notiek, piemē
ram, arhitektūras pasaulē. Kāds stās
ta par saviem ceļojumiem, ārzemju 
pieredzi. Rodas jauni draugi ne tikai 
apvienības ietvaros. 

- Kāds tavā kursā ir kolektīvs? 
- Tas kurss, ar kuru es sāku stu

dēt, joprojām ir diezgan labi draugi. 
Satiekoties, ir ļoti patīkami, jo ir par 
ko parunāt. 

- Kas, tavuprāt, raksturo ma
temātiķi? 

- Matemātiķi nerīkotos ļoti nelo
ģiski. Kad mēs sākām studēt, pašap
ziņu cēla tas, ka pasniedzēji teica -
Godmanis un Repše ir mūsējie. 

- Vai fizikas un matemātikas 
specialitāte ir radoša? 

- Tiem, kas tur ir iekšā, jā. Pārē
jiem - kā laba izglītība, kas dzīvē pa
līdz tālāk tikt uz priekšu. 

- Kā tu rīkotos bezizejas situā
cijā? 

- Principa, es esmu mierīgs, sta
bils cilvēks, kas ir grūti nokaitināms. 
Nepatīkamu situāciju cenšos apdo
māt un risināt bez liekiem uztrauku
miem. 

- Vai saistīsi savu dzīvi ar zināt
ni? 

- Pašreiz šaubos, lai gan dzīvē viss 
kas gadās. 

- Vai tu gribi savu šoferi? 
- Nē, es gribu pats stūrēt... 

Intervējusi -
ANDA LASE 

LIELAIS SPORTS 

IJubilejai veltīts turnīrs! 
Universitātes Sporta kluba 70 ga 

du jubilejai veltītās galda tenisa sa 

Svētku atskaņas 
censības bija nedaudz citādākas ne
kā ikdienišķās. Sacensības notika ar 
nedaudz lielāka diametra bumbiņām. 
Uzvarētāji tika noteikti trijās nomi-
nācijās - aktīvie sportisti, aktīvie ve
terāni, kā ari tie, kuri pēc vairāku ga
du pārtraukuma paņēmuši rokā ra
keti. 

Diemžēl daļa labāko nepiedalījās, 
jo viņiem ir liela slodze, spēlējot ār
zemju klubos (S. Vasiļjevs un G. Rū-
sis), šoreiz priekšroka tika dota at
pūtai. Citiem - J. Jozepsonei, J. Zi-
cānam, V. Glazunovam, A. Kubem -
svarīgāk bija doties uz Igaunijas pil
sētu Pēmavu, lai kārtējo reizi izcīnī
tu Slēpju pāri. 

Tomēr, neskatoties uz visu, sacen
sības ritēja ļoti spraigi. Par šā pasā
kuma uzvarētājiem sievietēm kļuva 
vairākkārtējā republikas čempione 
O. Kartuzova, tālāk seko L. Krūmi
ņa un J. Čaļeņko. Vīriešiem nepār
spēts palika V. Tolkačevs, atstājot aiz 
sevis S. Krūmiņu un U. Dzirkali. Ak
tīvo veterānu nepārspēts palika J. 
Apse un Ā. Ansveriņa. Trešajā gru
pā prasmīgākie bija E. Pūriņš un A. 
Stolcere. 

Svētku vakarā piedalījās viena no 
mūsu valsts lielākajām zvaigznēm Z. 
Kalniņš, kā ari G. Rūsis, A. Amā-
ļins, J. Krūmiņš un daudzi pazīstami 
cilvēki. Šoreiz paveicās ar vakara va
dītāju, kas ļoti veiksmīgi iekustināja 
un izkustināja tos, kuri mīl pasēdēt 
un noraudzīties. Un tā ir mūsu bijusī 
absolvente, tagad Rīgas Tautas daiļ-
amatu pamatskolas direktore Alla 
Stolcere. 

Ar Goda rakstiem par lielu iegul
dījumu galda tenisa attīstībā "Uni
versitātes sportā" tika apbalvota: Dz. 

Lūkina, O. Kartuzova Z. Kalniņš, A. 
Kube, S. Vasiļjevs un G. Rūsis. 

Latvijas Universitātes klubs "Uni
versitātes Sports" izsaka pateicību 70 
gadu jubilejas pasākuma galda teni
sa sacensību atbalstītājiem. 

SIA "Baltie Strapping" (Jamie 
Brūce Jones), sabiedrībai R.A.S.A. 
un Ko (A. Pīlādzis), "Neatkarīgai Rī
ta Avīzei" (M. Soifers), a/s "Alda
ris" (V. Gavrilovs), SIA "Ādažu 
tirdzniecības namam" (Z. Kalniņš), 
Rīgas Tautas daiļamatu pamatskolai 
(A. Stolcere), SIA "Maršal Plus" {AI 
Pacienko), SIA "Dermapharm Rīga" 
(A. Rubins), Krištopana BK, Jāņa 
Apses un Aldona Ščerbinska perso
nā. 

LU kluba "Universitātes Sports" 
galda tenisa sekcijas vārda -

GENADIJS KARTUZOVS 

Savus bijušos kolēģus sveikt no Izraēlas bija ieradies arī Nosons 
Hains, kurš fiziskās audzināšanas un sporta katedru Universitātē 
vadījis no 1953. līdz 1978. gadam. Viņš visiem vēlēja saglabāt 
sportisku garu, labu izdošanos un Dieva svētību Latvijai 

1999. gada 22. janvārī notika 
"US" 70 gadei veltīta konference, 
kas bija iekļauta LU 80 gadei veltī
tās konferences ietvaros. Konferen
ces darbs tika organizēts divās da
ļās, kur pirmā bija veltīta Universi
tātes sporta vēsturiskajai attīstībai un 
tradīcijām. Šajā daļā referēja J. Mel-
bārdis, E. Rubenis, M. Cīrulis, J. 
Graužine, I. Pane, R. Ansone. Savu
kārt otrajā daļā tika diskutēts par VSI 
docētāju aktuālākajām darba problē
mām, kurās piedalījās ari Latvijas 
Medicīnas akadēmijas (Rīgas Strā
dina universitātes) docētāji I. Upe-
niece un V. Arnis. No LU docētājiem 
referēja Dz. Zaula, V. Bernhards, A. 
Ābele un D. Urbāne. 

VSI katedras zinātniskā 
sektora vadītāja 

doc. A. ĀBELE 

Z. Kalniņš balles starplaikā 
nenocietās un izmēģināja roku 

29. janvārī LU Lielajā aulā bija sastopama ievērojamu Latvijas 
sportistu plejāde. Tie bija gan sporta veterāni, bijušie olimpiāžu 
dalībnieki, gan cilvēki, kam sports ir dzīvesveids joprojām 

Viens no šī pasākuma rīkotājiem 
LU direktors A. Peičs atdeva 
vēsturisku kausu no 30. gadiem, 
lai to glabātu šobrīdējais 
Veselības un sporta izglītības 
katedras vadītājs J. Melbārdis 
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INFORMĀCIJA, REKLĀMA, 
SLUDINĀJUMI 

No sirds pateicos visiem, visiem, kas tik sirsnīgi un mļi mani 
apsveica dzimšanas dienā. 

Milda Klepere 

Paldies visiem, kuri atbalstīja LU kluba "Universitātes Sports" 
70 gadu jubilejas pasākumu un īpaši pateicamies LU direktoram 
Atim Peičam, kā arī LU Fizikas un matemātikas fakultātes 
absolventam, a/s "Prodimpekss" valdes priekšēdētājām 
Aivaram Kozickim par sniegto palīdzību. 

LU klubs "Universitātes Sports" 

KINOMĒĻI! 
Atbildes uz "UA" nr. 8 konkursa jautājumiem, lai jūs zinā

tu kinoteātra "Daile" vēsturi un šobridējo statusu. 
1. Jau 1913. gadā V. Postels, kam piederēja gruntsgabals 

toreizējā Suvorova ielā, tagad K. Barona ielā 31, griezās pie 
Vidzemes gubernatora ar lūgumu atļaut tur celt kinoteātri. Ar
hitekta P. Mandelštama (1872-1941) bistorisma stilā veido
tais projekts paredzēja jau esošajā vienstāva ēkā izveidot ie
eju, bet pasu kinoteātri izvērst gruntsgabala dziļumā. Šo pro
jektu tomēr neīstenoja. 

Tomēr 1936. gadā, kad jaunais gruntsgabala īpašnieks ir Fri
cis Nāruns, ar būvinženiera Teodora Hermanovska palīdzību 
projekts tiek realizēts un ēkas ārējais izskats ir saglabājies vēl 
līdz šodienai. 

1993. gadā kino "Daile" telpas pārņem SLA "Baltie cine-
ma", un tas kļūst par legālu, pasaules standartiem atbilstošu 
filmu izplatīšanas celmlauzi Latvijā. 

2. Par repertuāra izvēli k/t Daile" un "Oskars" atbild direk
tors Ata Amoliņa personā. Šeit nav noteiktu punktu, pēc ku
riem vadās visos gadījumos, bet, balstoties uz starptautisko, 
pašmāju publicitāti, uz sižetu, uz aktieru, kā arī režisora ko
mandu, var apjaust filmas panākumus. Ir ari filmas, kuras ņem 
nedomājot, bet tādas ir vienu reizi gadā vai retāk. Pirmais solis 
noteikti ir filmas noskatīšanās un tikai pēc tam tiek izdarīti 
secinājumi, jo mūsu kino auditorija atšķiras, teiksim, no ame
rikāņu publikas. 

1998. gadā no maija līdz augustam tika remontēts k/t "Dai
le" un pārveidots par divzāļu, radās k/t "Daile 1" un "Daile 2". 
"D 1" ir sarkanā tonī veidota zāle ar 170 sēdvietām, un "D 2" 
ir zilā krāsā ar 143 vietām. Abas zāles ir aprīkotas ar DTS 
skaņas procesoriem. 

Atbildes sagatavojis "Baltie cinema" pārstāvis 
REINIS STALSANS 

PALAUZI GALVU 

Horizontili: 1. Shematiski uzzīmēt 4. Palīdzēt atbrīvoties. 
9. Būt drosmei kaut ko darīt. 11. Sievietes vārds oktobri. 12. 
Nokļūt. 13. Iekļaut, apņemt 14. Labprātīga atteikšanās kāda 
labā. 16. Rīki slaucīšanai. 18. Vienas nozares iestāžu, objektu 
sistēma noteiktā teritorijā. 20. Vadonis. 21. Jaunas, vēl nebiju
šas. 25. Gandrīz vertikāls. 26. Politiski radikāls. 28. Atsūtīt 
kādu pret viņa gribu ar varu. 29. Vispusīgi pārdomāt 30. Gruntī 
iestiprināti balsti. 32. Apstāties. 33. Publiski priekšlasījumi, ar 
kuriem uzsāk, ievada kādu mācību kursu. 34. Pastāvēt būt 
35. Apspuris, bārkstains. 

Vertikāli: 1. Darbs, pienākums. 2. Pārnadžu kārtas atgre-
motājs mājdzīvnieks. 3. Darbarīks kokmateriālu apstrādei. 5. 
Tipogrāfijas burti, kuru biezne ir 8 punkti (3,01 mm). 6. Sais
tīt. 7. Tāds, kas pauž tautas intereses. 8. Visaugstāk attīstītā 
dzīvā būtne. 9. Barība. 10. Sakārtots noteiktā kārtībā. 15. Nā
kotnes nodomi. 17. Dalīt nost sīkām plēksnēm. 18. Veikla vil
tība. 19. Pašam pjederošas. 22. Iekšējā virsma. 23. Nelieli grau
zēji ar slaidu, vnigu ķermeni un kuplu asti. 24. Atritināties. 27. 
Ar strauju kustību savilkt 28. Automātiskas iekārtas spēja sa
glabāt ierakstīto informāciju. 31. Zemes garozas minerālu slā
ņi. 32. Paaugstināta vieta purvā. 

Iepriekšējā avīzē publicētās mīklas atminējums 
I. Antena. 2. Nagano. 3. Novembris. 4. Brisele. S. Eleganti. 6. Antipo

di. 7. "Odiseja". 8. Jaunumi. 9. Miniatūri. 10. Tūristi. 11. Stiene. 12. Ener
ģiska. 13. Skalpelis. 14. Elista. 15. Staburadze. 16. Radzene. 17. Nevada. 
18. Adapteri. 19. Teritorija. 20. Jaunaudze. 21. Dzeguze. 22. Zelteris. 23. 
Risināt. 24. Nātrijs. 25. Sentimo. 26. Timotiņs. 27. Šķira. 28. Raksa. 29. 
Samans. 30. Mans. 31. Sabāra. 32. Radiāni. 33. Nikols. 34. Kols. 35. Stai
pekni. 36. Ņirba. 37. Baltegle. 38. Leikocīti. 39. Tinktūra. 40. Rapieris. 
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Ko tu dari trešdienas vakaros? 
Latvijas Kristīgā Studentu brālība katru trešdienas vakaru 
pīkst. 1830 rīko Bībeles studiju. 
Brīvības ielā 32 
(LU Vēstures un filozofijas fakultātē, 1. auditorijā) 

Pasaku māja "Undīne" piedāvā: 
Sestdien, 13.02., pīkst 18.00 

"Saules josta" senbaltu tēmai veltīts Andra Mičuļa (tautā pazīs
tams kā Prievīšu Andris) desmit lekciju cikls. 
2. tēma: "Zeme - dzīvs organisms. Planetārais režģis. Zemes 
informatīvais lauks. īsas ziņas par ģeoenerģiskā tīkla kaitēm un 
to sastādīšanas metodēm." 

_ Piektdiena, 19.02., pīkst 18.00 
"Ūdens un dzīvība" Latvijas Astronomu biedrības viceprezi
dents Jānis Kauliņš. 

Sestdien, 20.02-, pīkst 18.00 
"Saules josta" Andris Mičulis. 3. tēma: "Ieskats baltu etnoģenē-
zē, senvēsturē un etnoģeogrāfijā, Zemgaļu cilts citu baltu cilšu 
vidū. Pilsnovadi. īsas ziņas par neiri cm, lībiešiem, latiem, tā
liem, idiem, sakiem un vendiem. "Pūtvējiņu" fenomens. Senās 
svētnīcas un pilskalni". 

Ieejas maksa "Undīnes" pasākumos - svece un pasaka. 
Sīkāka informācija (Ingus Z&Ms) pa tin-. 760061. 

Kas jauns frizūrās? 
• 4 1 Inn 

< l.lpp 
Jauniešu frizūras šobrīd val

da fantāzija, unisex, gan īsi ma
ti, gan pusgari, gan gari mati. 

Kam pievērst uzmanību: 
- asimetrija (var izcelt kādu 

sejas daļu - izteiksmīgāko vai 
pievilcīgāko, var pievērst uz
manību make-up; 

- ļoti īsi poniji (taisni vai 
ovāli), beidzas pat deniņu vai 
ausu daļā; 

- 1 . s. bakeņu daļa ari ir īsi 
izdzīta; 

- sāni ļoti īsi izgriezti; 
- pamatā ir kāds griezums 

un tam pāri šķipsnas; 
- izgulēta pakauša efekts ikdienā; 
- var viegli sakārtot rītos; 
- šobrīd ir kontrasts līdzenam, gludam griezumam, 
- nesavienojamas lietas - ļoti īsi mati, precīzs "apakšē

jais" griezums un pāri krīt garas (var būt dažāda garuma) 
šķipsnas; 

- garais ponijs, zem zoda asi beidzas; 
- ir sadalījums - garā zona un Tsā; 
- izskats ir draisks, kičīgs, piesaista 

uzmanību, nevar saprast - griezums 
nepareizs vai tikai sakārtots šobrīd, 
šķipsnu krāsu kontrasti ir kā fan
tāzijas spēle; 

- sievišķība? - no aizmugu
res matu sakārtojums bieži iz
skatās vienādi gan meitenēm, 
gan puišiem, bet matu savda-

bīgais krāsojums, make-
up un ģērbšanās stils un 
kopējais tēls meitenēm dod 
iespēju būt sievišķīgām un 
atšķirīgām no puišiem, ku
riem arī ir iespēja būt vīriš
ķīgiem ar saviem akcentiem 
- apģērba detaļām, apa
viem. 

Puišu frizūru tendences: 
* līdzīgi kā meitenēm - ļoti precīzs griezums; 
* asimetrija; 
* it kā haotisks izskats; 
* ļoti īsi, pieres sānos pat augšanas līmenī; 
* arī pakausī īsi mati; 
* griež ar mašīhīti, bet "ezīti" nē; 
* krāsainas šķipsnas - zili melnas, tumši zilas; 
* ar balināšanas vai krāsošanas palīdzību panāk interesantu 

krāsu efektu visiem matiem; 
* krāsoti mati, kaut vai savā pamattonī dod matiem spīdtgu-

mu, dzīvīgumu, veselīgu izskatu; gludi, mīksti mati kļūst vieg
lāk sakārtojami, griezumam ir labāks kritums; 

* biznesa, darījumu vīrietim - arī jaukas neprātības, bet no
zīme sakārtojumam - ar matu vaska, želeju palīdzību var sa-
veidot atpakaļ vai uz vienu pusi, savukārt vakarā vai brīvdie
nās būt brīvākam un neparastākam. 

Matu krāsojums meite
nēm: 

* ļoti kontrastains; 
* Šķipsnas ir ļoti spilgti zi

las, violetas, sarkanas, oran
ži brūnas, zili melnas; 

* pērļu jeb pelēcīgi sirmi 
- zilgani melns, tādas šķip
snas uz melna fona; 

* krāsojums pārsvarā gal

vas priekšējā daļā; 
* ja vienkrāsaini, tad izteikts 

viens tonis, kas ir kontrastā ar 
sejas krāsu; 

* krāso matu galus, izceļot, 
papildinot esošo toni vai pilnī
gi kontrastaini; 

* krāsojums ar toņu pārējām 
un dažādību piesaista, jāsaska

ņo ar make-up un savu sti
lu; 

Ilgviļņi: 
* dažādu formu un vei

da, dažāda garuma matiem 

* ilgviļņveida uztīšana uz 
ruļļiem; 

* sešu nedēļu ilgviļņi 
( piedāvā Wella) - sau
dzējošie, kā pamats frizū
rai, matus vieglāk ievei
dot. 

Griež ļoti rūpīgi, ilgi, 
precīzi, no sākuma slap
jus, tad žāvē sausus, 
stiepj sausus matus, tikpat perfekti griež sausus matus. Grie
zuma precizitāte ir visa pamatā. 

Žāvējot nepaceļ, neveido kuplumu, ar īsu saru plakanu su
ku un fēna palīdzību žāvē taisnus. 

Žāvē ar t. s. vafeļu pannu, kas iekšpusē ir līdzena - lai pa
nāktu gludu efektu. 

Ļoti maz matu parfīmu, ikdienā gandrīz nav putu, laku. 
Ir matu spīdums, vasks, lai izceltu griezuma vietas, pārejas 

vietas, krāsojumu. 
Ielas stils - var būt taisni, gludi, pat askētiski, bet ar elegan

ci, šarmu, izceļas šķipsnas, griezums, krāsojums. 
Vakaros - viegli veidojama frizūra, griezums atļauj variēt 

sakārtojumu - sakārtot gludi vai veidot kuplāku, no sakārtoju
ma mainās krāsu un garuma akcents, šķipsnas atļauj palikt at
klātam vai arī kļūt noslēpumainam. 

Materiālu sagatavojusi -
ZAIGA KAZAKA 
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s t u d e n t u p a d o m e s l a p a 
Studentu padomes vecbiedru un 
jaunbiedru seminārs Carn ikava ! 

Janvāra pēdējās brīvdienās (30.-
31 janvāris) Carnikavā Vides izglī
tības centrā norisinājās Latvijas Uni
versitātes Studentu padomes vec
biedru un jaunbiedru seminārs, kura 
organizētāju mērķis bija iepazīstināt 
jaunbiedrus ar Studentu padomes 
struktūru, darbības jomām, mērķiem, 
idejām, kā ari mēģināt izskaidrot Lat
vijas Universitātes struktūru un Stu
dentu padomes vietu tajā un infor
mēt par mūsu dalību Latvijas Studen
tu apvienībā. 

Tātad sestdien rīta agrumā 
lielākā daļa aktīvistu satikās Studen
tu padomes telpās, lai kopīgi ar vil
cienu dotos braucienā uz semināru. 
Lai gan daudzus bija nomocījušas 
piektdienas vakara un nakts izklai
des, viņi izrādīja vēlmi aktīvi strā
dāt semināra ietvaros. Pēc tam, kad 
bijām iekārtojušies un ieturējuši vis
notaļ mazas brokastis, ķērāmies klāt 
semināra atklāšanai un iepazīšanās 
tūrei. Līdz pusdienām mēs vēl paspē
jām noklausīties lekcijas par LU, 
LUSP, LSA un par Studiju Padom
nieku centru un mūsu iespējamo sa
darbību, veidojot Informācijas die
nas 1 .kursa studentiem, uzsākot mā
cības LU. Savukārt pēc pusdienām 
mūs sagaidīja kaut kas īpašs-" Spēle 
jeb rotaļas ar Armenu Načerjanu", 
kas katrā no mums izraisīja dažādas 
emocijas un pārdomas par dzīvi, vēl
mēm, saviem un mūsu mērķiem un 
spēju tos realizēt. Šī spēle beidzās 

ar sava 
veida uzti
cības pār-
b a u d i -
S i g n e 
( m ū s u 
j a u n ā 
biedre) no 
s a m ē r ā 
liela aug
stuma lē
ca lejā uz 
citu SP 
biedru ro
kām. Vi
ņai bija jā
n o t i c 
mums, ka 
mēs viņu 
noķersim, 
un sev, ka 
viņa ir 
spējīga to 
izdarīt, jo uzticas mums. Rezultāts 
bija pozitīvs un Signe vēlējās to iz
darīt vēlreiz. Protams, ka to pašu vē
lējās nomēģināt mūsu drosmīgā un 
bezbailīgā Elita, kas viņai arī izde
vās. Pēc šāda visnotaļ aktīva "brain-
storming" mēs visi vēlējāmies uz
ņemt kalorijas, lai arīmusu ķermeņi 
justos tikpat labi jeb darboties spējī
gi kā smadzenes. Tomēr ne visiem 
patika šī spēle, jo daži uzskatīja, ka 
tā bija savdabīga "smadzeņu skalo
šana" jeb iedarbība uz cilvēka psihi. 
Pēc vakariņām sākās semināra neofi

ciālā daļa. Vispirms mums bija ie
spēja sevi aktīvi izpaust Ēnu teātrī, 
kur kopumā tika parādītas sešas da
žādas pasakas. Katra grupa bija at
radusi savu veidu, kā labāk pasniegt 
salīdzinoši pieaugušiem cilvēkiem 
mūsu bērnības pasakas- "Zelta ziv
tiņa", "Ezis un zaķis", "Vecīša cim-
diņš", "Vīrs sievas darbos" u.c. Vē
lāk notika aktīva "Mēmā šova" spē
lēšana, diemžēl bez R.Kaupera pie
dalīšanās, kā arī cita veida atrakci
jas, kurās netika iesaistīti visi semi
nāra dalībnieki. Tomēr uz rīta pusi 

mēs devā
mies gulēt, 
lai spētu 
gūt spēkus 
s e m i n ā r a 
otrajai dar
ba dienai. 
Organiza
toriem par 
lielu pār
s t e i g u m u 
n ā k a m ā s 
dienas bro
kastīs un 
arī darbos 
piedalījās 
pilnīgi visi 
s e m i n ā r a 
dalībnieki, 
lai gan da
ži no vi
ņiem jutās 
nu ļoti, ļoti 

noguruši. Paldies viņiem! Tātad pēc 
brokastīm mēs atsākām semināra no
pietno daļu ar lekciju "Par alkoho
lismu", kuru mums nolasīja mūsu 
vecbiedrs Mārtiņš jeb Piecītis. Tur
pinājumā tika izveidotas darba gru
pas - informācijas, izglītības, kopmīt
ņu un stipendiju. Līdz pusdienām mēs 
paspējām noklausīties darba grupu re
zultātu prezentāciju. Info grupai bija 
izstrādāts uzmetums informācijas 
bukletam 1 .kursa studentiem, nolemts 
panākt LU studentiem atlaides '"LU 
akadēmiskajā grāmatnīcā" un organi

zēt fakultāšu Studentu pašpārvalžu 
aktīvistiem semināru par to, kā būt 
starpniekam starp studentu un akadē
misko personālu konfliktu gadījumā 
un kā tas pareizi būtu jādara. Stipen
diju grupai bija izsrādāti noteikumi 
studentiem A.Petkēvičas stipendijas 
saņemšanai .(Konkrētāka informācija 
sekos tuvākajā laikā). Izglītības gru
pa nolēma, ka Studentu padomei ir jā
piedalās Sorosa fonda Latvija rīkota
jā konkursā Izglītības programmas ie
tvaros. Kopmītņu grupai radās dažas 
interesantas domas par kopmītņu 
drošības un kārtības nodrošināšanu, 
kā arī par telpu remontu veikšanu un 
pašpārvalžu kopmītņu dibināšanu. 
Pēc tik aktīva un radoša darba mēs 
ieturējām pēdējo maltīti šajās vies
mīlīgajās telpās. Nobeidzām mēs šo 
semināru ar skaistiem atvadu vār
diem un balvu pasniegšanu par ie
guldīto darbu un aktivitāti dažiem 
cilvēciņiem un apvienotajām gru
pām. Pēc visnotaļ garā semināra no
slēguma mēs atkal visi kopā, ne vairs 
vecie vai jaunie SP biedri, bet vien
kārši savējie varējām doties ārā zie
mas aukstumā, lai dotos ceļā uz mū
su veco, labo Rīgu. 

Es vēlos vēlreiz pateikties vi
siem tiem jaukajiem cilvēkiem, kas 
organizēja un piedalījās seminārā, un 
cerēt, ka mums vēl būs daudz jauku 
un lietderīgu pasākumu tuvākā un tā
lākā nākotnē! 

ILONA BAUDA 

Vai mūsu balsis ir dzirdamas? 
Juridiskās fakultātes sindroms 

Šī gada ziemas sesijas sākumā 
Latvijas Universitātes Studentu pa
domē kļuva zināms, ka LU Juridis
kajā fakultātē no tās studentiem tiek 
pieprasīta mācību maksa jau par nā
kamo semestri; ja tā netikšot samak
sāta, tad students netiek pielaists pie 
esošā semestra sesijas kārtošanas. 
LU Studentu padome no drošiem 
avotiem noskaidroja, ka mācību 
maksa tika pieprasīta no studentiem, 
kas bija nokārtojoši savas finansiā
lās saistības ar fakultāti par iepriek

šējo semestri. LU SP jau iepriekš bi
ja zināms par Juridiskajā fakultātē 
notiekošajām nekārtībām - sekreta
riāta darbinieku nekorekto un necil
vēcīgo attieksmi pret to apmeklējo
šajiem studentiem un atsevišķu pa
sniedzēju kavēšanos uz eksāmeniem 
un konsultāciju laiku ignorēšanu. Vai 
tiešām ar studentu laiku nav jārēķi
nās? LU Studentu padome nolēma ri
sināt šo sāpīgo jautājumu. Latvijas 
Universitātes prorektora vietas izpil
dītājai L.Spruģe saņēma iesniegumu, 
kur tika uzskaitītas trīs augstāk mi
nētās lietas. Iesniegums nokļuva ari 

rektora J.Zaķa rokās, kā ari iesnie
guma saturs kļuva zināms visu fakul
tāšu dekāniem. Jau pēc dažām die
nām tika saņemta oficiāla Juridis
kās fakultātes dekāna Z.Mikaiņa 
atbilde. Man bija aribija iespēja per
sonīgi tikties ar Z.Mikaiņa kungu un 
pārrunāt šos aktuālos jautājumus. 
Z.Mikaiņa kungs apsolīja mums uz
labot savas fakultātes darbību, lai 
students Juridiskajā fakultātē varētu 
justies kā cilvēks, kam nav jābaidās 
no Juridiskās fakultātes termiskā un 
akadēmiskā personāla. 

ILONA BAUDA 

Mīts un nemīts par "Radio KNZ" 
Jau mēnesi studentu valodas 

neizpratnē raisās ap it kā kaut kā
du grandiozu projektu "Radio 
KNZ". Kas tas ir - mīts vai reali
tāte? Lai noskaidrotu lietas patie
sos apstākļus (parasti nav dūmu 
bez uguns), griezos pie tautā sla
venā plaša mēroga ideju ģenera
tora Edgara Melna. 

Kolēģi, kā tad tur ir ar "Radio 
KNZ"? 

E.M.: "Nu, patiesībā šāds radio 
nav nekāds farss. Lieta ir pavisam 
nopietna. Ja viss izdosies, kā plānots, 
tad jau, kā saka, uz Jaunā studenta 
dienu septembri darbu uzsāks vēl ne
bijis "Radio KNZ"." 

Kāda ir tava saistība ar šo pro
jektu? 

E.M.: "Es, tā teikt, esmu šīs radio 
idejas autors. Ja nemaldos, tad tieši 
pagājušā gada 3 .decembra naktī es 
šo ideju, tāpat kā visas citas, nosap
ņoju. Šobrīd aktīvi cenšos to īstenot." 

Kāds tad ir iecerēts "Radio 
KNZ"? 

E.M.: "Patiesībā, tu pat nenoticē
si, bet "Radio KNZ" noteikti skanēs 
FM viļņos 103.5 Tas nozīmē, ka par 
skandalozajiem KNZ dzirdēs visa 

galvaspilsēta, jo raidīšanas rādiuss 
aptver pilnīgi visu Rīgu." 

??? 
E.M.: "Burtiski pāris nedēļas at

pakaļ mēs padzirdējām par izsludi
nāto konkursu uz FM viļņiem. Kā
pēc gan nepiedalīties?" 

Vai tik tā nav kārtējā KNZ pa
laistā preses pīle, jo izklausās jau 
mazticami? 

E.M.: "Ooo, nē! Vēl jo vairāk par 
projekta pastāvēšanu liecina jau dar
boties sākušais totalizators, kur katrs 
var likt savas likmes - būs vai ne
būs. Visi interesenti par totalizatoru 
var griezties Studentu padomē." 

Nu labi, bet tu taču pie projek
ta nedarbojies viens. 

E.M.: "Patiesībā neesmu spējīgs 
uzskaitīt visus pie projekta piesais
tītos, taču lielos vilcienos varu pa
teikt, ka ar saviem līdzekļiem Stu
dentu Radio piedalīsies LU Studen
tu padome, RTU Studentu parla
ments un dažas (ne)atkarigas fizis-
k.is personas." 

Kādi tad patlaban ir tavi resur
si? 

E.M : "īpaši rēķinos ar darboties 
gribošiem jauniešiem no LU un ci

tām Rīgas augstskolām, jo šis būs vi
su Rīgas augstskolu kopējs projekts. 
Laipni lūgtum visi KNZ aktīvie un 
pasīvie atbalstītāji piedalīties." 

Šajā brīdī Edgars Melnis ērti ie
sēžas savā ādas dīvānā, izvelk resnu 
Kubas cigāru un aizsmēķējot turpi
na. 

"Patiesībā es gaidu atsauksmi no 
studentiem, kuri, sūtot mailu uz ad
resi k.n.z.@parsmail.com, varētu dot 
ieteikumus, ko viņi vēlētos dzirdēt 
radio ēterā, kādus raidījumus un mū
ziku. Mūsu izstrādātās idejas balstās 
galvenokārt uz lielāku sabiedrības un 
pašu studentu informēšanu par aug
stākās izglītības stāvokli, aktuālām 
intervijām ar mācībspēkiem, aktī
viem studentiem un Izglītības minis
triju. B.S.Švinska fanēm solām ne
iztrūkstošas vakara pasaciņas auto
ra izpildījumā." 

Paldies tev par sarunu. 

Tātad gaidīsim skanošo radio un 
vēlēsim tā veidotājiem veiksmes, pa
nākumus un citus nopelnus. 

Ar Edgaru Melni sarunājās 
Žurnālists SMECERNIEKS 

Arī Tu vari būt viens no 350, kuriem būs iespēja piedalīties 
vienkārši lieliskā pasākumā par brīvu: 

Starptautiskā studentu nedēļi 
llmenovā, Vācijā 

1999. gada 8.-16.maijā 
Tēmas v isdažādākajām gaumēm: 

masu medij i , ekonomika, v ide, māks la. . . 
Informācija par pasākumu un pieteikšanās līdz 15.02: 
http://www.rz.tu-ilmenau.de/~iswi/iswi99 

KONKURSS !!! 
Latvijas Ražotāju Atbalsta Fonds 
Izsludina konkursu reklāmas akcijas nosaukumam 
(analogi - "Izvēlies Latvijas preci"). 
Izvēlēsimies efektīvāko! UZVARĒTĀJAM BALVA - 5 Ls. 
Atbilžu variantus iesniegt LU Studentu padomē 
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Pielikums 
universitātes avīze PIRMDIENA, 1999. GADA 8. FEBRUĀRIS 

Valentīns iekaries kakla 
Es skatos tev acīs, es 

gaidu uz tevi, es pārdzī
voju par tevi, es domāju 
par tevi, man ir labi tad, 
kad tev ir labi, es ieklau
sos tevī, man patīk ar te
vi sadoties rokās, man ir 
grūti, kad tu neesi blakus, 
es apskauju tevi, es mīlu 
tevi 

Četrpadsmitais februā
ris ir diena, kad tu, manu 
dārgo lasītāj, un es - dār
gais rakstītājs - viens ot
ram varam pateikt : "Es 
tevi mīlu, tikai tevi vien 
uz visas šīs pasaules!" 

Ar apmēram tādu mo
to b ū s Valent īna bal le , 
kuras rek lāmas plakātu 
varat aplūkot blakus. Vie
nīgi vēl jāpiemin, lai jūs 
nemuls inā tu , pār is šajā 
pasākumā tiks ieskaitīts 
tikai kā vīrietis un sievie
te, bet, lai nejustos apda
līti minoritāšu piekritēji, 
varu jūs nomierināt, jums 
ari tiks rīkota ballīte, ti
kai mazliet vēlāk, tā ka 
mazliet paciet iet ies. Kā 
esmu dzirdējis no šī pa
s ā k u m a r īkotāj iem, vēl 
esot paredzētas dažādas 
a t r a k c i j a s a r o f i c i ā lu 
d z i m t s a r a k s t u p u n k t u , 
konkursiem, LABVĒLĪ
GO TIPU un vēl visādām 
nebeidzamām jautrībām. 

Tā ka esat mīļi gaidīti 
mī ļ a j ā V a l e n t ī n d i e n a s 
ballē! Varbūt tieši tur jūs 
sastapsiet savu otro pusī
ti, kurā būtu vērts iemīlē
ties no pirmā acu skatie
na. Tāpat kā ar Foresta 
šokolādes konfektēm, ari 
ar Amoru nekad nevar zi-
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nāt, kurā brīdī viņš rai
dīs savas liktenīgās bul
tas. Lai nesagrautu jūsu 
liktās cerības uz mīlestī
b a s d i e n u , p i e d ā v ā j u 
stāstiņu iz dzīves. 

Bija agrs 14.februāra 
rī ts, sniegs sniga, viņa 
stāvēja pieturā, gaidīja 
savu trolejbusu un lūko
jās uz pretējās ielas pu
ses māju, kur no trešā 
stāva skanēja klaviermū
zikas skaņas. Tur laikam 
kāds topoša is m ā k s l i 
n i e k s i e t r e n ē j a r o k u 
pirms sava kārtējā kon
certa. Viņu, pieturā stā
vošo, pārņēma nebijusi 
labsajūta. Tā domās un 
mūzikas skaņās iegrimu
si viņa pat nemanīja, kā 
aizripo gaidītais trolej
b u s s . V i ņ a j u t ā s kā 
sniegpārsliņa gaisā, ku
ra virmuļo vējā. Cik el
līgi labi . . . Te pēkšņi kā
da vīrieša roka viņu pa
rāva pāris soļus uz priek
šu. Neizpratnē viņa lū
kojās viņa acīs, kad pa
dzirdēja dobju t roksni 
sev aiz muguras - pret 
zemi atdūrās no mājas 
j u m t a k r ī t o ša i s l e d u s 
blāķis. "Tu uzmanīgāk," 
teica glābējs puisis un 
nokratīja viņai no mēte
ļa muguras nojumta līdz 
ar ledu nokritušā sniega 
paliekas. Nezinu, vai šis 
gadījums bija liktenīgais 
abu dzīvē, taču Valentī
na dienas vakaru viņi abi 
sagaidīja kopā. 

Mīlestību un pneku 
vēlot, 

VALENTĪNS 

KKr£ konla/rpfnč, 
r 

Kā jau jūs, mazie draudziņi, noprotat, šis konkurss par godu Vispasaules Ilžu dienai būs veltīts tikai un 
vienigi viņām - gan rižajām, blondajām, melnajām, gan ari lecīgām, parastām un neparastām. Sakarā ar tik 
lieliem svētkiem liekas, ka vai visas pasaules Ilzes ir nolēmušas mūs taranēt ar dažādiem pārsteigumiem un 
apsveikumiem. Kārtējo reizi ir nācies palielināt KNZ pasta kastītes apmērus par dažiem gigabaitiem (hakeriem 
tas noteikti kaut ko izteiks). Nākošreiz noteikti nolasīsim ari kādu vestutīti mūsu kaislajām fanēm. 

īsumā par iepriekšējiem jautājumiem un atbildēm. 
Kā jūs visi uzminējāt, tad daļa no SP locekļiem nogalināt taisās Edgaru Melni, jo viņš izdarīja liktenīgu 

kļūdu (a). Ar Burtnieku mācītāju un viņa draudzi izkāvās Uģis Melders (b). Savukārt vislielāko kropli laimīšu 
liešanā izlēja A.Kalniņš(a). 

Kā varēja secināt no vēstulēm, jūs tomēr spraigi sekojat KNZ komandas iekšējiem notikumiem, tāpēc nav 
nekāds brinums, ka nevienu pareizu atbildi nav iesūtījis neviens. Par pārsteigumu parūpējās konkursa ilggadē
jais veterāns B.S.Švinskis, iesūtot piecas pareizas atbildes. Nu ko, gadās ari tā. Varbūt tā ir sagadīšanās, bet 
šoreiz uzvarētāja nezin kāpēc ir Ilze. Ari veicināšanas balvas saņem divas Ilzes un kāds gruzīns, kuram fortūna 
baidās pagriezt muguru. Atliek tikai novēlēt laimīgajiem laureātiem - tā tik turēties ari turpmāk! 

Un ko tad saņems mūsu laimīgā uzvarētāja Zariņu Ilze? Protams, ka kārtējo exelento skaņu vinildisku no 
B.S.Švinska neizsmeļamiem krājumiem. 

Tāpat veicināšanas balvas (K.S.Melņa platformāta (5*6 metri) bildes) saņem gruzīns un Ilze Vakarēja. 
Nu gan beigsim sumināt un ķersimies klāt pie jauna konkursiņa. Kārtējo reizi jautājumi kļūst grūtāki! Tad nu 

tā: 

l.Cik Ilžu ir KNZ sastāvā ? 
a) 2 - viena riža un viena blonda; 
b) viņas visas ir Dzēs; 
c) nevienas. KNZ nav nekāds Ilžu inkubators! 

2. Vai KNZ puiši uztur attiecības (jebkādas) ar Ilzēm ? 
a) Tikai un vienīgi; 
b) vienīgi B. S. Svinskis; 
c) KNZ puiši netic Švinska pasakām par Ilzēm. 

3. Kas tad īsti galu galā ir Rižā Ilze? 
a) Kaut kāds murgs vai kārtējais monstrs; 
b) savs variants; 
c) nomaskējies Didzis Ustups; 
d) supersieviete - katra vīrieša sapnis. 

Šoreiz balva ar tā paša B.S.Švinska gādību ir ārprātīga. Uzvarētājilze saņems 1999.gada izlaiduma vinilndis-
ku atskaņotāju, tā ka ir vērts pacensties. 

KNZ apsveikums 
Vispasaules Ilžu 
dienā! 

Tad nu tā! Visas rižās, melnās, blondās, garmatainās, bezmatainās u.c. 
mazās draudzenītes Ilzes. Beidzot tā diena ir klāt - 27.janvāris (nu jau droši 
vien garām). KNZ saliedētais kolektīvs sirsnīgi sveic jūs šajos jaukajos, 
piemīlīgajos, gaišajos svētkos - starptautiskajā Ilžu dienā. Novēlam palikt 
tikpat paklausīgām, kārtīgām, naivām, uzticīgām, paļāvīgām un ari žilbino
šām, kā līdz šim! Esiet tikpat kvēlas un uzticīgas KNZ fanes kā agrāk un 

nekaunieties KNZ vārdu nest plašajā pasaulē 
par spīti milzīgajam skauģu pūlim! Cerot uz 

tikpat auglīgu sadarbību, kā līdz šim, mēs, 
jūsu labvēļi, dāvinām jums katrai vie

nu (vismaz vienu) šādu rozi. 

B.S.ŠVINSKIS 

l a p u v e i d o j i s 
Edgars M e l n i s 


